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ÖNSÖZ 
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ġiîliğin esasını, Peygamber (s.a.s) efendimizin vefatından sonra yerine geçecek 

halifenin Ehl-i Beyt‟ten birisinin olması görüĢü teĢkil eder. BaĢlangıçta bir mesele 

olarak görülmeyen hilafet meselesi daha sonra alevlenip Ġslam toplumunu kuĢatan 

büyük bir yangın haline gelmiĢtir. Bir takım geliĢmeler sonucu Ali taraftarları 

anlamına gelen ġîatu Ali oluĢtu. Bunlar Hz. Ali‟yi dost edinip onu Peygamberimizin 

diğer ashabından üstün saymıĢlardır. ġîa içerisinden bazıları ise Hz. Ali hakkında 

aĢırı ileri gidip, aĢırı fırkalar anlamında Gâliyye‟yi oluĢturmuĢlardır. 

ÇalıĢmamızda ele almaya çalıĢtığımız nokta klasik mezhepler tarihçilerinden 

EĢ‟arî‟nin ġîa ve gulat hakkında ki görüĢlerini ve bu konuda diğer mezhep 

tarihçileriyle arasındaki tasnif farkını ortaya koymak olarak nitelenebilir.  

Bu çerçevede yapılan çalıĢma sonucunda EĢ‟arî‟nin Ehl-i Sünnete mensup olduğu 

halde diğer Ġslam mezhepleri hakkında tarafsız kalma ve ilmi zihniyetten ayrılmama 

prensibini edindiğini görmekle birlikte, genel olarak yorum yapmayan EĢ‟arî‟nin 

imamet ile ilgili olarak ġîa‟nın görüĢlerine katılmadığını görebilmekteyiz. 

Bu noktada Makâlât’ın da EĢ‟arî ġîa‟yı kırk beĢ fırkaya ayırmıĢ ancak bu fırkalar 

hakkında yorum yapmamıĢtır.  
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The base of Shiism constitutes this opinion; the caliph who replaces Muhammad after 

his death must be some one from Ahl al-Bayt. At the beginning the caliphate matter 

hadn‟t been handled but later it has become a big fine surrounding Islam society. 

As a result of some developments, Shiah of Ali, which means followers of Ali, has 

occurred. They‟ve made friends with Hz. Ali and have regarded him as superior from 

the other Ashab of the Muhammad. Some body from the Shia has gone too for and 

has constituted Galiye/extreme which means excessive sect. 

The main point of our studying is to bring up the difference of classification between 

the other sect historians and one of the classical sect historians, EĢari‟s opinions 

about Shia and extreme Shia.  

In this frame as a result of this studying; although EĢari belongs to „Ahl al-Sunnah‟, 

he has Principle of being neutral about other Islamic sects and devoting to scientific 

mentality, also we can sec that EĢari who, doesn‟t interpret in general, disagrees with 

the opinions of Shia about imamate. 

At that point, in his book al-Maqalat , EĢari divides Shia in to forty five parties but 

doesn‟t comment on them. 
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GĠRĠġ 

Problem 

Kelam ekolleri konusu, aynı zamanda Ġslam mezheplerinin de problemi halindedir. 

Mezhepler tarihi, tarihsel bağlamda Ġslam mezheplerini incelerken, kelam ilmi de söz 

konusu bu mezheplerin görüĢleriyle ilgilenmektedir. Mezheplerin tarihsel süreçte 

aldıkları ivme, aynı zamanda görüĢlerindeki değiĢimi de ortaya koymaktadır. Bu 

nedenle bir mezhepler tarihçisi, kelamı; bir kelamcı da mezhepler tarihini göz ardı 

edemez.  

Mezhepler tarihi çalıĢmaları yapan klasik dönem bilginlerinin aynı zamanda kelam 

ilminde öncül kimseler olduğu görülmektedir. Zaten klasik dönemde disiplinler arası 

ciddi bir ayırım olmadığı için, dini ve özellikle inanç konuları, aynı örgü içerisinde 

iĢlenmekte idi. Bunun en bariz örneği, çalıĢma konusu olarak seçtiğimiz EĢ‟arî‟dir. 

Yazar Ehl-i sünnet ekolünün iki öncüsünden birisidir. EĢ‟arîlik mezhebinin önderi olan 

müellif, daha çok kelam çalıĢmaları ve kelamî görüĢleriyle ön plana çıkmıĢtır. 

Konu tarihi bir atmosferde ele alınmıĢ olsa da EĢ‟arî‟nin mezheplerle ilgili kitabı, onun 

aynı zamanda mezheplere olan bakıĢ açısını yansıtmaktadır. Yazar her ne kadar “ön 

yargılı ve tarafsız bir yaklaĢımda bulunduğunu söylese de, yine kendi kelam kültürü 

doğrultusunda bir tasnif yaptığı görülmektedir. 

EĢ‟arî‟nin tasnifine göre, ġîa‟nın önemli bir bölümü aĢırı/gulat baĢlığı altında 

değerlendirilmektedir. Buradaki „aĢırılık‟ elbette teolojik bağlamda ve inanç konuları 

doğrultusunda iĢlenmiĢtir.  

Kelam ekollerinin önemli bir kolunun kurucusu ve temsilcisi olan EĢ‟arî‟nin, bir itikadî 

mezhep olan ġîa‟yı değerlendirmesi, önemli görünmektedir. Bu husus aynı zamanda o 

çağların inanç düĢünce boyutunun ortaya çıkması açısından da ayrı bir öneme sahiptir.  

AraĢtırmanın Amaç ve Önemi 

EĢ‟arîlik mezhebinin önderi olan Ebü‟l-Hasen el-EĢ‟arî‟nin, Ġslam düĢüncesinin temel 

faktörlerinden olan, ortaya çıktığı andan itibaren varlığını sürdüren ve günümüze kadar 

ulaĢan ġiîlik anlayıĢını tasnif ve değerlendirmesi, önemli görünmektedir. 
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Aynı zamanda, önemli bir düĢünce ekolü olan ġiîliğin ve ġîa düĢüncesinin geçirmiĢ 

olduğu evreleri anlama açısından ayrı bir değere sahiptir. 

Bu veriler doğrultusunda, Ġmam EĢ‟arî‟nin kaleme almıĢ olduğu ve Ġslam itikadî 

mezheplerin tasnif ve tanıtımıyla ilgili Makâlâtü’l-İslamiyyîn adlı çalıĢması, araĢtırmaya 

temel baĢvuru kitabı olarak alınmıĢtır. Zira EĢ‟arî‟nin diğer çalıĢmaları, ağırlıklı olarak 

Kelam bilimine aittir.  

Yazarın değerlendirmesi, isimlendirmesi ve tasnifi ile bir diğer önemli mezhepler tarihi 

çalıĢması olan Bağdadi‟nin eseri ile yapılan karĢılaĢtırmada, aralarındaki benzerlik veya 

farklılık konusu iĢlenmektedir. Bu ise, çalıĢmayı yazarın ilgilendiği konudaki 

yaklaĢımının ortaya konulması açısından ayrı bir değere sahip kılmaktadır.  

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma, Ġman EĢ‟arî‟nin itikadî Ġslam mezhepleriyle ilgili Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı 

çalıĢması ekseninde oluĢmaktadır. EĢ‟arî‟nin diğer çalıĢmaları da dikkate alınmıĢtır. 

Ancak yazar, ġiîlik ile ilgili görüĢ, tasnif ve tutumunu bu eserinde derlemiĢtir. 

Buna göre çalıĢma, EĢ‟arî‟nin ġiîlik ile ilgili görüĢleri ve ġiî mezhebine müteallik 

tasnifi ve değerlendirmesinden oluĢmaktadır.  

Yazarın yaklaĢımı daha çok tarafsız ve muhakemeyi netice veren değerlendirmelerden 

uzak olması yanında, çağın imkânları ölçüsünde ulaĢabildiği kaynaklar ve duyduğu 

sahih rivayetler doğrultusunda gerçekleĢmiĢtir. 

Bu nedenle yazarın bir mezhep veya mezhep mensubu hakkındaki yaklaĢımları, bizim 

için de değerlendirme ölçütü olmuĢtur. Bu nedenle çalıĢma, Ġslamî itikadî mezhepler 

arasında ġiîlik üzerinde olmuĢ, Mu‟tezile, Harcilik gibi diğer itikadî mezhepler 

hakkında herhangi bir yaklaĢımda bulunulmamıĢtır. 

EĢ‟arî‟nin birçok matbu eserlerine ulaĢmamıza rağmen, Makâlâtü’l-İslamiyyîn dıĢındaki 

çalıĢmalarında konuyla ilgili herhangi bir bilgiye rastlamadık. Kelam kitaplarında 

“imamet” bahsi münasebetiyle ġîa‟nın görüĢlerine değinmiĢse de, buralarda daha çok 

Ehl-i sünnet‟in görüĢlerini savunma amaçlı konuya yaklaĢım sergilemiĢtir. 
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AraĢtırma Yöntemi 

AraĢtırmamız iki temel üzerinde hareket etmektedir. ġîa mezhebi ile ilgili genel bilgi, 

birinci bölümü oluĢtururken, EĢ‟arî‟nin ġîa‟ya yaklaĢımı, ikinci unsuru teĢkil 

etmektedir.  

EĢ‟arî kelam dünyasında iyi bilinen bir Ģahıs olması nedeniyle, onun hayatı, ilmi 

kiĢiliği, eserleri ve mezhebi ile ilgili bilgilere baĢvurmadık.  

ġîa mezhebi de kelam ve mezhepler tarihi alanında bilinmesine rağmen, EĢ‟arî‟nin 

yaklaĢımının daha iyi anlaĢılması için kısaca da olsa değinmek durumunda kaldık. 

Bu doğrultuda EĢ‟arî‟nin eserinin Makâlât olması nedeniyle, Makâlât ve benzer 

terimlerin ele alınması zorunlu görünüyordu. Bu bağlamda benzer konuların iĢlendiği 

milel ve nihal kavramları, fırka terimi, mezhep kelimesi ve fırka-i Naciye olara 

nitelendirilen Ehl-i sünnet‟in anlamları üzerinde durmaya çalıĢtık. 

ġîa kelimesinin anlamı ve teknik terim olarak kullanılıĢı, ġiîliğin ortaya çıkıĢı ve 

doğuĢunda etkin olan nedenler gibi konular, yine giriĢ bağlamında ele alınan mevzular 

olmuĢtur. 

ÇalıĢmamızın ana omurgasını oluĢturan EĢ‟arî‟nin ġîa‟yı tasnifinde onun yapmıĢ olduğu 

sınıflandırma dikkate alınmıĢ ve yaptığı yorumlar ifade edilmiĢtir. Biz kendi 

değerlendirmemizi sonuç bölümünde yapmayı uygun bulduk. 

EĢ‟arî‟nin ġîa‟yı tasnifi ile Bağdadî‟nin, ġehristanî‟nin, Kummi ve Nevbahti‟nin yapmıĢ 

olduğu tasnif ortaya konulduktan sonra, burada bir değerlendirme yapılmıĢtır. 
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BÖLÜM 1: ĠLGĠLĠ TERĠMLER 

1.1. Fırka Kavramı 

Fırka, sözlükte “Ayrılık, farklılık, değiĢme, bölünme, kopma, muhalif olma ve sapma” 

gibi anlamlara gelmektedir (Kutlu, 2008:30). 

Teknik olarak, bir grup insan, diğer insanlardan ayrı müstakil bir cemaat anlamına gelen 

“fırka” kavramı Kelam ve Mezhepler Tarihi ilminde daha çok itikadî mezhepler için 

kullanılan bir terimdir. Bu manada fırka: müstakil bir mezhebin bağlılarına verilen bir 

isimdir (Özler, 1996:55). 

Mezhep ise, gidecek yer, gidilen yol anlamına gelen Arapça bir kelimedir. 

Istılahta mezhep; imam ve müctehid kabul edilen bir Ģahsın Ġslam‟ın ana esasları olan 

Kur‟an ve sünneti yorumlamaktan teĢekkül eden itikadi veya fıkhi yol, diye tarif edilir 

(Topaloğlu, 1996:97). 

Önemle belirtilmelidir ki, mezhep kurucusu kabul edilen imam, mezhebin sahibi telakki 

edilen müctehid hiçbir Ģekilde bir din ve Ģeriat vaz edicisi veya tebliğcisi değildir. 

Çünkü dini vaz eden sadece Allah‟tır, peygamber ise dinin mübelliği, yani tebliğ 

edicisidir. ĠĢte Allah tarafından vaz‟edilen ve peygamber tarafından tebliğ edilen Ġslam 

dininin gerek akaid, gerek fıkıh sahasında bazı meselelerin delilini bulmak, bu 

delillerden hüküm çıkarmak ve konuları anlayıp yorumlamakta çeĢitli âlimler 

birbirinden farklı görüĢler ortaya koymuĢlardır ki iĢte bu görüĢler mecmuasına mezhep 

denmektedir.  (Topaloğlu, 1996:98). 

Ġslam dininin itikadî ve ameli yani fıkhî alandaki düĢünce okulları diyebileceğimiz 

mezhepler, ister itikadî, ister ameli olsun, müĢtereken mezhep adıyla anılmakla birlikte 

Kelam ve Mezhepler Tarihi sahasında, mezhep deyimiyle, daha çok itikadî alanda vücut 

bulmuĢ topluluklar kastedilmektedir. ĠĢte “fırka” kavramı bu anlamda “mezhep” 

karĢılığında kullanılan terimlerden biridir ki çoğulu “fırak” tır (Özler, 1996:56). 

Mezhepler tarihi‟nde Ġslam düĢünce ekollerini ele alan yazılı edebiyatı tanımlamak için 

“fırak” terimi kullanılmıĢtır. Bazı yazarlar, sadece Ġslam düĢüncesin de siyasi ve itikadî 

gayelerle vücut buluĢ topluluklar ve görüĢlerini yetmiĢ üç fırka tasnifiyle ele alan 

eserleri, değil kendisini Ġslam‟la iliĢkilendiren gruplar hakkında bilgi veren veya bunlara 
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ilaveten diğer dinler ve felsefi ekollere yer veren bütün eserlere “fırak” adını vermiĢtir 

(Kutlu, 2008:30).  

1.2. Fırka-i Naciye 

Ümmetinin, yani Ġslam toplumunun yetmiĢ üç fırkaya ayrılacağını haber veren Hz. 

Peygamber‟in  (s.a.v.) bu sayı ile neyi kastettiğini anlamak önemli bir husustur. Konu 

üzerinde düĢünen mütekellim ve mezhepler tarihçileri bu noktada epeyce 

zorlanmıĢlardır. Zira bu sayı gerçek bir rakamı ifade edebileceği gibi, aynı zamanda, 

Arap lisanına uygun olarak Kur‟an-ı Kerim ve diğer bazı hadislerde görüldüğü üzere, 

kesretten, yani çokluktan kinaye anlamında da kullanılmıĢ olabilir. Gerçi hadiste sayı 

tam olarak yetmiĢ değil de yetmiĢ küsur  (bazen yetmiĢ iki, bazen yetmiĢ üç) olarak 

zikredilmiĢtir. Fakat bu, Yahudi, Hıristiyan ve Müslümanlar arasında bir mukayesede 

bulunmak ve nispet tesis etmiĢ olmak için böyle kullanılmıĢ olabilir (Özler, 1996:65). 

Hz. Peygamber‟den  (s.a.v.) bu konuda rivayet edilen hadislerin metinlerinde yer alan 

ifadeler muhtevaları itibariyle farklılık arz etmektedir. Bu rivayetlerin bir kısmında, 

ümmetin, sadece kaç fırkaya ayrılacağı belirtilmekle yetinilirken, diğer bir kısım 

rivayetlerde bu fırkalardan birisinin cennete, diğerlerinin nârda olacakları haber 

verilmektedir. Bu ikinci rivayetlerin bir kısmında cennette olacağı haber verilen fırkanın 

kimliğinden bahsedilmezken, diğer bir kısmında onun kimliğinden de bahsedilerek, o 

fırkanın “cemaat” ya da “Hz. Peygamber ve On‟un ashabının üzerinde bulundukları yol 

üzere olanlar” oldukları ifade edilmektedir. Onun için, sayıya ilave bir bilgi ve muhteva 

içeren, bu rivayetleri bu yönüyle iki kısımda mütalaa etmekte fayda vardır. Bir 

dördüncü rivayette vardır ki burada, ikinci kısımda yer alan rivayetlerin tam aksine, tüm 

fırkaların cennette, sadece bir fırkanın narda olacağı haber verilmektedir. 

1.3. Fırkalara Ayrılmanın Sebepleri 

Ümmetin iftirakıyla ilgili olarak, Hz. Peygamber‟in  (s.a.v) verdiği haber aynen 

gerçekleĢmiĢ ve Ġslam ümmeti içerisinde bir takım fırkalar zuhur etmiĢtir. Bu tarihi bir 

vakıadır ve halen hükmünü icra etmektedir. Konu edindiğimiz hadislerinde Hz. 

Peygamber (s.a.v.) bu iftirakı sadece haber vermiĢ, onun sebeplerine iĢaret etmemiĢtir. 

Fakat Ģüphesiz bu iftirak kendiliğinden, sebepsiz olarak olmamıĢtır. Bunun dâhili ve 

harici birtakım sebepleri elbette vardır. 
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Ġslam Mezhepleri Tarihi alanında yazılan eserlerde ve günümüzde yapılan çeĢitli 

araĢtırmalarda itikadî mezheplerin oluĢmasına zemin hazırlayan sebepler üzerinde bir 

hayli durulmuĢtur. 

Ġslam dininin getirdiği fikir ve vicdan hürriyeti, Kur‟an-ı Kerim‟in tefekküre, okuyup 

öğrenmeye verdiği ehemmiyetin yanında, insanların birbirinden farklı duygu, düĢünce, 

karakter, zekâ ve anlayıĢ seviyesinde oldukları gerçeği ile birlikte düĢünülürse, 

Müslümanlar arasında değiĢik düĢüncelerin doğuĢunu ve sonuçta meydana gelen 

farklılıklar tabiî karĢılanacaktır (Topaloğlu, 1996:98). 

Zira Kur‟an ve hadis metinlerinden bir kısmı üslup ve muhteva bakımından kolay 

anlaĢılır, açık naslar iken, bazıları gerek ifade tarzı, gerek konu itibariyle muğlâklık 

taĢımakta, bu sebeple asıl maksad ve mananın neden ibaret olduğu net bir Ģekilde 

bilinmemektedir. 

Çoğunlukla ulûhiyet meselesi ve sem‟iyyat dediğimiz, görünmeyen ahiret âlemiyle ilgili 

metinlerin, tabii olarak, farklı Ģekillerde anlaĢılması fikir ayrılıklarına sebep olmuĢtur. 

Müslümanlar arasında, özellikle ilk devirlerde meydana gelen siyasi sürtüĢmeler ve 

neticesinde ortaya çıkan iç savaĢlar da dikkate alındığında, Ġslam ümmetinin içinde, 

dâhili sebeplerden kaynaklanan, fırkaların zuhurunu anlamak mümkün olacaktır.  

Ġslam tarihinde, fırkaların oluĢmasına zemin hazırlayan, bu dâhili sebeplerin yanında; 

Ġslam dünyasında baĢlatılan çeĢitli tercüme faaliyetleri sonucunda bir takım yeni 

anlayıĢların tartıĢma konusu yapılması da, Müslümanların fırkalara bölünmesinin, 

dâhili-harici, bir sebebi olmuĢtur. Müslümanların fetihler yolu ile çeĢitli kültürlere 

mensup milletlerle karĢılaĢmasını da harici sebepler arasında saymak gerekir. 

ġu halde itikadî Ġslam mezheplerinin ortaya çıkıĢına sebep olan amilleri ana maddeler 

halinde Ģöylece sıralamak mümkündür: 

a) Ġslam‟ın insana tanıdığı düĢünce ve vicdan hürriyeti sonucunda, nasları anlama ve 

yorumlamada farklı metodların kullanılması. 

b) özellikle ilk devirlerde, daha çok hilafet meselesi ile ilgili siyasi tartıĢmalar. 

c) Müslümanlar arasında meydana gelen iç savaĢlar. 
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d) Müslümanların, fetihler veya baĢka yollarla, farklı kültürlere mensup milletlerle 

münasebet kurmaları. 

e) Naslardan dini hükümler çıkarma zarureti yanında, nasların üslup ve muhtevası ile 

ilgili çeĢitli meseleler. 

f) Tercüme hareketleri sonucunda felsefenin Ġslam dünyasına yayılması (Özler, 

1996:59). 

1.4. Milel ve Nihal 

Milel kelimesi Arapça‟da millet  (din ve Ģeriat), Nihal de nihle‟nin  (din, dini zümre, 

mezhep) çoğuludur. Millet kelimesi Kur‟an-ı Kerim‟de on beĢ yerde geçmekte ve 

sadece tebliğ eden peygambere nisbetle “din” anlamında kullanılmaktadır. Bu 

kullanımların üçünde putperest dinleri, birinde Yahudilerin ve Hıristiyanların dini, 

ikisinde önceki peygamberlerin dini, sekizinde Hz Ġbrahim‟in dini konu edilmekte, onun 

tebliğ ettiği dinini tek gerçek tevhid dini ve Allah‟a teslimiyet olduğu belirtilmektedir 

(Harman, 2005,XXX,57). 

Arapçada millet kelimesi “din” anlamında olmasına ve onun yerine kullanılmasına 

rağmen, her iki kelime arasında fark olduğu belirtilmektedir. Din Ģahsi itaat ve inançtan 

doğmaktadır, dolayısıyla her ferdin kendi dini davranıĢıdır. Millet ise dinin toplumsal ve 

kurumsal boyutudur. ġahsi itaat ve inançların ĢeklileĢmesi ve geliĢmesi millet kavramını 

oluĢturmaktadır. Millet, dini bir toplum birliği meydana getiren ve o toplumdaki sosyal 

hayatın temelini teĢkil eden inançlar ve törenler sistemidir. ġehristanî de, millet 

kelimesinin toplumsal yönüne vurgu yaparak onu “belirli kurallara tabi sosyal birlik, bir 

dine mensup olanlar topluluğu” açıklamaktadır. Kur‟an‟da Hz. Ġbrahim‟in “iyilik örneği 

ve önderi” anlamında bir ümmet olduğu belirtildiğinden, onun dininden de millet diye 

bahsedilmekte, ancak klasik dönemde bu kelimeye daha çok “din ve Ģeriat” manası 

verilmektedir. 

Nihal kelimesini farklı anlamda kullanan ġehristanî‟dir. Eserine el-Milel ve’n Nihal 

adını veren ġehristanî bu iki kavrama özel bir anlam yüklemektedir. Ġnanç noktasından 

insanlığı “Erbabu‟d diyanet ve‟l-milel” ve “Ehlü‟l-ehvai ve‟n-nihal” diye ikiye ayıran 

ġehristanî, „diyanat‟ kelimesiyle birlikte kullandığı „Nihal‟ ile de batıl inançları 

kastetmektedir. 
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Bu yüzden el-Milel ve’n-Nihal baĢlıklı olan eserler, yalnızca Ġslam fırkalarını değil, aynı 

zamanda diğer dinler ve mezheplerini de ihtiva eder. Bu da bir zaruretten doğmuĢtur; 

çünkü artık çeĢitli din ve mezheplere mensup insanların da yaĢamakta olduğu Ġslam 

Ġmparatorluğu‟nda Müslümanların, hâkimiyetleri altında bulundurdukları veya komĢu 

oldukları zümrelerin inanıĢlarını tanıtmak hakları idi. Ayrıca Ġslam fırkaları arasında 

bazıları vardı ki; görüĢlerinde eski inanıĢlardan etkilenmiĢ ve Ġslam inancı dıĢında olan 

bir takım fikirleri benimsemiĢlerdi. Bu görüĢ ve fikirlerin kaynağını göstermek için 

çeĢitli din ve mezheplerin görüĢlerini aksettirmek gerekli idi. ĠĢte bu neviden eserler, 

böyle bir ihtiyaca cevap veriyordu. 

Öte yandan, bu eserlerin yazılıĢındaki en mühim âmillerden biri ve belki de en önde 

geleni, Ehl-i Sünnet‟in Ġslam‟ı savunma vazifesini yüklenmiĢ olması idi. Bunların öncül 

vazifesi, Resûlullah‟dan miras kalan Kur‟ân ve Hadise, siyasi, içtimâî veya yabancı 

kültürler istikametinde veya alıĢılmıĢın dıĢında ele alan tefsir ve tevillerin nüfuzundan 

kurtarmaktı (Bağdadi, 1991:XVIII). 

BaĢka bir ifade ile diğer din ve mezheplerin Kur‟ân-ı Kerîm‟in tanıdığı geniĢ fikir 

hürriyetinden azami istifade ile Ġslam‟ın inanç esaslarını saptırmak veya en azından yeni 

bir takım ilavelerle tanınmaz hale sokmak, ya da Ġslam inanç çemberini zorlayacak 

derecede te‟vîle baĢvurmak yolunda giriĢtikleri faaliyet karĢısında, Kur‟an ve Sünnet‟i 

korumak vazifesi, Sünnet ve Cemaât Ehli‟ne düĢmüĢtü. Ehl-i Sünnet de sırf kendi 

karĢısındaki fırkaları ve dinleri tenkîd ve reddetmek, Ġslam‟ı savunmak gayesiyle bu 

neviden eserleri kaleme almıĢtı.  

Milel ve Nihal Ģeklindeki adlandırma, özellikle IV. Yüzyıldan bu yana sadece bir bölüm 

adı olarak değil aynı zamanda kitap adı olarak da kullanılmaktadır. Bu isim muhtemelen 

ilk defa, Harizmi‟nin Mefatihul-ulum adlı eserinin bir bölümünün adı olarak geçmekte 

(Harman, 2005,XXX:58). 

1.5. Makalât 

Hicretin daha birinci yüzyılından itibaren baĢlayan bir takım siyâsî ve itikâdî tartıĢmalar 

üzerine, muhtelif fırkalara mensup Ģahısların kendi görüĢlerinden birini veya bir kaçını 

açıklayan sözleri, oldukça kısa idi. 
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Bu sözlerden her biri, Ģu veya bu fırkanın yürüdüğü yol ile uyuĢan bir görüĢe iĢaret eden 

belli bir meseleyi bir “makale” çerçevesi içinde ele alıyordu.  

Ehl-i Sünnet‟in dıĢındaki mezhep mensuplarınca yazılan bu küçük eserlere, bu sebepten, 

“Makale”  (çoğulu: Makalât); bu eserleri koyanlara da “Ashâbu‟l-Makalât” deniyordu. 

Müslümanların büyük çoğunluğunun itikâdî bakımdan, Hz. Peygamber‟den sonra 

ortaya koydukları ve müdafaaya ihtiyaç duydukları yeni görüĢ veya “makale”leri yoktu. 

Hâlbuki Müslümanların diğer kısmını teĢkil eden “Ashâbu‟l-Makalât”, özellikle Hz. 

Osman‟ın Ģehid ediliĢinden sonra ve ilk Emevî halifeleri devrinde cereyan eden bazı 

tatsız ve yakıĢıksız olaylar üzerine, Kur‟an-ı Kerîm ve hadîs-i Nebevînin hukuk, siyâset 

ve itikâda müteallik meselelerini tatbik ve anlayıĢ noktasından yeni ve farklı görüĢler 

ileri sürmek durumunda kalmıĢlardı. Bu sebepten, baĢlangıcından itibaren bu “Makâlât” 

sahiplerinin, henüz o zamanlar bir “fırka” olarak teĢekkül etmemiĢ olmasına rağmen, 

Ehl-i Sünnet‟e karĢı muârız ve muhâlif bir tavırları olmuĢtur. Bu durumda Ehl-i 

Sünnet‟in de, ortaya atılan her yeni görüĢe, her yeni ayrılığa ve her yeni tefsire bakıĢı, 

bunların bid‟atler olduğu ve bu iĢleri yapanların da dalâlete düĢtüğü Ģeklinde tezâhür 

etmiĢtir. 

“Makâlât” nevinden bazı eserler, muhtemelen parça parça veya küçük oluĢlarından 

dolayı, ya da savaĢlar, yangınlar, istilâlar veya Emevîler devrindeki siyâsî baskının 

doğurduğu “gizlilik” endiĢesinden ötürü, maalesef, zamanımıza kadar ulaĢamamıĢtır. 

Nitekim Ġbnu‟n- Nedîm  (385/995), muhtelif fırkaların ve bu arada Havâric‟in çeĢitli 

kollarına ait birçok eserin adlarını ve yazarlarını bildiriyorsa da, “Bu eserler bize 

ulaĢamamıĢtır” dedikten sonra, sebep olarak kitaplarının gizli tutulduğunu 

söylemektedir (Bağdadi, 1991:XIV). 

Burada, kaynaklar bilgisine kuĢbakıĢı bir nazar atfetmek herhalde isabetli olacaktır. 

Kaynaklarca, eserlerinin bize kadar ulaĢamadığı bildirilen ilk ”Makalât” sahiplerinden 

bir kısmı Ģunlardır: 

1) el-Yemân b. Rıbâb, Eseri: “Kitâbu‟l-Makalât”tır. Hâricilerin meĢhur 

musanniflerindendir. 

2) Âmiru‟l-Hanefî Necdet b. Uveymir  (69/688), Havâric‟in Necdiyye fırkasının 

reisidir. Hâricilerin makaleleri hakkında münferid bir “Makale”si vardır. 



 10 

3) Muhammed b. Keysam, Kerramiyye‟dendir. “Makale”si vardır. 

4) El-Ka‟bî Ebû‟l-Kasım Abdullah b.Ahmed b. Mahmud el-Belhî  (319/931), “Kitâbu‟l-

Makalât”ı vardır. Mu‟tezile‟nin ileri gelenlerindedir. 

5) Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali b. Yezid el-Kerâbisi  (245/859), “Makalât”ı vardır. 

Cebriyye‟dendir. Hadîs ve fıkıhta âriftir. 

6) Muhammed b. ġeddâd Zurkan, “Kitabu‟l-Makalât”ı vardır. Mu‟tezile‟den ve en-

Nazzâm‟ın ashabındandır. 

7) Ebû Ġsâ Muhammed b.Harûn el-Verrâk  (247/861), “Makalât”ı vardır. Mu‟tezile 

mütekellimlerindendir. 

Bilebildiğimiz kadarıyla, “el-Makalât” denen bu eserlerin yazarlarının hepsi de Ehl-i 

Sünnet‟in dıĢındadır. Bu eserlerdeki görüĢler de, yazarlar mensup oldukları fırkaların 

kendi inanıĢlarını dile getirmektedir. Bunun böyle olduğunu, ilk devir Sünnî Mezhepler 

Tarihçilerinin bu eserlerden yaptıkları nakillerden kolaylıkla takip edebiliyoruz. 

Mamafih Ehl-i Sünnet‟e mensup olanlar da “Makalât” kitapları yazmıĢlardır. Onların bu 

husustaki gayeleri Ehl-i Sünnet‟in dıĢındaki fırkaların “Makalât” kitaplarında ele alınıp 

savunulan görüĢlerini açıklamaktı. Onların bu konulardaki görüĢlerini ortaya koymaları, 

bir bakıma yeni inançlarını dile getirmek demekti. Bunun içindir ki, onlar da bu neviden 

eserlerinde “Makâlât” baĢlığını korudular (Bağdadi, 1991:XV) 

Nitekim Ebû‟l-Hasan el-EĢ‟ârî (324/936), bu konuda kaleme aldığı meĢhur eserine, 

içinde Ehl-i Sünnet‟e muhalefet eden Ġslâm fırkalarının makalelerinden ve 

ihtilaflarından söz ettiği için, “Makâlâ‟tu‟l-Ġslamiyyîn ve‟htilafu‟l-Musallîn” adını 

vermiĢtir. Aslında el-EĢ‟arî‟nin bu eseri, “Makâlât” kitapları için koyduğumuz ölçüyü 

zorlayan ve hatta dıĢına çıkan bir mahiyet arzetmekle beraber, burada yalnızca baĢlığı 

sebebiyle durulmuĢ olup, ilerde tekrar temas edilerek esas hüviyeti gösterilecektir.  

Yine Ġmam el-EĢ‟arî, baĢka bir kitabına da “Cumelu‟l-Makâlât” adını vermiĢ ve bu 

eserinde “mülhidlerin makâleleri ile sözlerini” toplamıĢtır. Öte yandan Ehl-i Sünnet‟in 

büyük imamlarından biri olan Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-

Mâturidî (333/944) de, bu konuda bir kitap yazmıĢ ve buna “Kitâbu‟l-Makâlât” adını 

vermiĢtir. “Makâlât” baĢlığı ile kitap yazan ve içinde makalelerle beraber fırkaları da 
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anlatan bir isim ġiî âlimlerinden Sa‟d b. Abdillah Ebû Halef el-EĢ‟arî el-Kummî  

(310/913)‟dir. Eserinin adı, “Kitâbu‟l-Makâlât ve‟l-Fırak”dır.  

Ayrıca “Makale” veya “Makalât” baĢlığı, Ġslâm medeniyetindeki tercümeler döneminde, 

Arapçaya çevrilen kitaplar veya bu kitapların bölümlerinden birine konmaya 

baĢlanmıĢtı. Böylece “Makale” veya “Makalât” kelimeleri, ya Ehl-i Sünnet‟in yoluna 

aykırı düĢen konular, görüĢler veya fırkalar hakkında, ya da Ġslam‟a dıĢarıdan giren 

ilimlere mahsus kötüleyici bir unvan olarak kullanılmıĢtır. Nitekim “Makalâtu‟l-Fırak” 

ilmi, Ehl-i Sünnet arasında, “Ġlâhî akîdelere müteallik bâtıl mezhepleri kaydetmekten 

bahseden bir ilimdir” Ģeklinde tarif ve tavsif edilmiĢtir (Bağdadi, 1991:XIII).  

Mezhep ileri gelenlerinin ve mensuplarının görüĢlerini aksettiren “Makalât” nevinden 

eserler, muhtelif sebeplerle zamanımıza ulaĢamadığına göre, mezheplerin görüĢlerini ve 

hususiyetlerini tespit edebilmek için fırkaların doğuĢlarından çok sonra ve en erken 

üçüncü ve dördüncü hicrî yüzyıllar ile daha sonraki dönemlerde kaleme alınmıĢ 

eserlerle yetinmek zorunda kalıyoruz. Bu yol, Ebû‟l Hasan el-EĢ‟arî‟nin de iĢaret etmiĢ 

olduğu gibi, insanı yanıltabilecek, yanlıĢa düĢürebilecek bir yoldur; çünkü muhaliflerine 

karĢı insaflı olamayan ve bazen doğruyu aksettirmeyen, muhaliflerinin görüĢlerini 

naklederken ilâveler veya eksiltmeler yapan bir yazarın, hükümlerinde ve 

rivayetlerindeki tarafsızlığı, daima Ģüphe götürebilecek ve tartıĢılabilecektir.  

1.6. Makâlâtu’l-Ġslâmiyyîn 

Makâlât sahasının en önemli ve meĢhur eserlerinden biri de, Ebû‟l-Hasan Ali b. Ġsmâil 

el-EĢ‟arî  (324/936)‟nin yukarıda sözü edilen “Kitâbu Makalât‟il-Ġslamiyyîn ve‟htilâfi‟l- 

Musallîn” adlı eseridir. 

Kitabın EĢ‟arî‟ye ait olduğu hususunda ittifak bulunmakla birlikte müellifin Mu‟tezile 

döneminde mi, Mu‟tezile den ayrıldıktan sonra mı kaleme alındığı konusunda farklı 

görüĢler ileri sürülmüĢtür. Eserde EĢ‟arî‟nin Mu‟tezile‟nin karĢıtı olarak „‟ehl-i hakk‟‟a 

ait bazı görüĢleri tasvipkar bir uslupla ifade etmesi, bunun yanında takipçileri tarafından 

ehl-i hakkın EĢ‟arîler için kullanılması, ayrıca Mu‟tezile kelamcılarına muhalefetini 

hissettirmesi ve hocası Ebu Ali el-Cubbai ile olan bir tartıĢmasından söz etmesi kitabın 

mu‟tezile‟den dönüĢ yapıldıktan sonra yazıldığı yolundaki kanaati desteklemektedir. 

Daha da önemlisi EĢ‟arî, Makâlât‟ın birinci bölümünün sonlarında ashab-ı hadis ve Ehl-
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i sünnet‟in temel görüĢlerini sıraladıktan sonra „‟onlara nisbet ettiğimiz bütün görüĢleri 

kendimize de nisbet eder ve benimseriz‟‟ demek suretiyle kitabın telif devresini açıklığa 

kavuĢturmuĢtur (Onat, 2003,XXVIII,406). 

Bu büyük eseri, iki kısım halinde incelemek mümkündür. Kitabın yarısını oluĢturan 

birinci bölümde Hz. Peygamber‟in vefatından sonra hilafet konusunda ortaya çıkan 

anlaĢmazlıklara, Sıffin SavaĢı‟na ve Hâricilerin zuhuruna kısaca temas edilir. Ardından 

genel konular denebilecek bölüm gelir. EĢ‟arî burada Müslümanların ayrıldığı 

mezhepleri on grup halinde Ģöylece sıralar: ġîa, Havâric, Murcie, Mu‟tezile, 

Mücessime, Cehmiyye, Dırariyye, Neccâriyye, Bekriye, büyük kitleyi oluĢturan 

Ashâbu‟l-Hadîs ve Küllabiyye. Daha sonra her mezhep ele alınarak kendi içinde 

gruplara, gruplar da varsa tali kollara bölünür. 

Birinci bölümün ikinci yarısının çoğunda, bilhassa Mu‟tezile‟nin dinî ve felsefî 

inanıĢlarını incelenmektedir. 

Ġkinci bölümde ise, kelam problemleri üzerinde durulmaktadır. Burada insanların, 

Allah‟ın isimleri ve sıfatları hakkındaki ihtilafları ile fırkaların Kur‟an hakkındaki 

görüĢleri üzerinde durulmaktadır. EĢ‟arî, eserinin mukaddimesinde de söylediği gibi, 

fırkaların görüĢlerini tamamen tarafsız bir Ģekilde ortaya koymaya çalıĢmıĢ ve onları 

tenkit veya redde giriĢmemiĢ; kendi görüĢünü belirtmekten de kaçınmıĢtır. Ne var ki, 

Ehl-i Hadîs‟in inanıĢını anlattıktan sonra, kendisinin de bu inancı kabul ettiğini 

söylemekle iktifa etmiĢtir. Bu vasfıyla EĢ‟arî, Ehl-i Sünnet‟e mensup olduğu halde, 

mezhepler hakkında en tarafsız kalan ve ilmî zihniyetten ayrılmayan ilk ve baĢlıca 

bilgindir. 
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BÖLÜM 2: ġĠA VE ORTAYA ÇIKIġI, ÇIKIġI HAKKINDA 

NAZARĠYELER SÖZLÜK VE TERĠM ANLAMI OLARAK ġĠA 

2.1. ġîa’nın Sözlük Anlamı 

„‟ġi‟atü‟r-racül‟‟  (Bir adamın ġîası) onun taraftarları, yardımcıları manasındadır. Bir 

konuda bir araya gelen taraftarlar demektir. 

Bir toplulukta aynı mesele etrafında teĢekkül eden gruplara “ġîalar” denir. 

eĢ-ġîa, aynı görüĢ üzerinde ittifak etmemiĢ bir topluluğun içinde, muhtelif kiĢilerin 

görüĢleri etrafında oluĢan gruplardan her birine verilen isimdir. 

ġîa, esas itibariyle, halk içinde baĢlı baĢına bir gruptur. Bir kiĢiye yardımcı olan ve onun 

etrafında hizipleĢenler o kiĢinin ġîa‟sıdır (Abdülhamid, 1994:13). 

2.2. ġîa’nın Terim Anlamı 

Bu isim, çoğunlukla, Hz. Ali‟ye ve Ehl-i beytine tabi olanlar için kullanılmıĢ ve hatta 

onlar için özel isim haline gelmiĢtir. “Filan, ġîadandır” dendiği zaman, o kiĢinin ġîa 

mezhebinden olduğu anlaĢılır. Kelimenin kökü, boyun eğmek, tabi olmak anlamındaki 

müĢayaattan gelir. 

Ġmammiye ġiîlerinden Müfid der ki: “ġîalaĢma dilde, bir öndere onu veli tanıyarak 

halisane dini bağlarla tabi olmaktır. Allah  (c.c.) Ģöyle buyuruyor: Kendi ġîasından olan 

biri düĢmanına karĢı ondan yardım istedi (el- Kasas, 15) Bu ifade ile Cenab-ı Hak 

velayet  (dostca taraftarlık) ile düĢmanlık hususunda iki kiĢiyi ayrı tutmuĢ ve bu 

kelamda, sözün açık ifadesi ile, taraflardan birine karĢı velayeti teĢeyyuun gereği olarak 

ortaya koymuĢtur”.  

eĢ-ġîa Ģeklinde lam-ı tarif eklenirse, Ģüphesiz bu, emirul mü‟minin Hz. Ali‟ye velayet 

tarikiyle bağlanan, onun Resulullah‟tan sonra fasılasız halifeliğine inanan, hilafet 

makamında onun önüne geçenlerin imametini tanımayan, itikatta onu kendinden önce 

baĢka hiçbir halifeye tabi olmayan müstakil bir önder kabul eden kimselere tahsis için 

kullanılmıĢ olur (Abdülhamid, 1994:14). 
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Her ne kadar kelimenin kökü dilde, nitelediğimiz tarzda tabiler manasına gelse de ġîa 

ismi, bu itibarla zikredilen fırka için özel isim olur. 

Ġmam Ebu‟l Hasan el EĢ‟arî ġîadan Ģöyle bahsetmiĢtir: 

„”Onlara ġîa denmiĢtir. Çünkü onlar Hz. Ali‟ye tabi olmuĢlar ve onu Rasulullah‟ın 

ashabına takdim etmiĢlerdir‟‟. 

Ġbn Hazm, teĢeyyu terimini Ģu ifadeyle tarif etmiĢtir: “ġîa ile Ģu konularda görüĢ 

birliğine varan herkes, Müslümanların ihtilaf ettikleri baĢka konularda bunlara uymasa 

bile, ġiîdir: Hz Ali  (r.a) Rasulullah‟dan  (s.a) sonra insanların en üstünüdür; kendisi ve 

sonra da çocukları halifeliğe en layık kiĢilerdir. Zikrettiğimiz bu iki hususta baĢka türlü 

inanca sahip olanlar ġiî değillerdir”. 

Bu konuda Müfid benzer görüĢ ortaya koyar ve Ģöyle der: “ġîa ismi emirülmu‟minin Hz 

Ali‟nin halifeliğini, yukarıda da arz edilen çerçeve içinde kabul edenlere uygun düĢer. 

Hatta ġîa‟nın içinde birçoklarının inkâr ettiği, benimsemediği bazı inançlara sahip 

olsalar bile” (Müfid, 1992:6). 

ġehristanî konuyla ilgili Ģunları söyler: 

“Onlar özellikle Hz Ali‟ye tabi olarak etrafında toplananlar olup onun hilafetinin, gizli 

veya açık, nass ve vasiyet ile sabit olduğuna kail olanlardır. Onlar Ġmametin Hz Ali‟nin 

çocukları dıĢına çıkamayacağına, çıksa bile bunun ancak ya zulmen ve yahut da takiyye 

sebebiyle olabileceğine inanmıĢlardır.‟‟ (eĢ-ġehristanî, 2008:135) ġîa‟ya göre imamet, 

toplumun menfaat ve maslahatına dayanan, bu sebeple ümmetin iradesine bırakılmıĢ bir 

husus değildir. Bundan dolayı, ümmetin fertlerinin aralarında seçip iĢ baĢına getirdikleri 

kimse imam olamaz. Ġmamet usulle ilgili bir konudur, dinin rüknüdür, hiçbir 

peygamberin bundan gaflet etmesi veya ihmali söz konusu olmadığı gibi, bu hususu 

umuma havale etmesi yahut hali üzere bırakması da caiz değildir (eĢ-ġehristanî, 

2008:135). 

Kur‟an‟ı Kerim ve hadislerde yer alan Sia kelimesi sözlük anlamına uygun gelecek 

Ģekilde kullanılmıĢtır. Ayrıca “ġîa”, bir fırka olarak zuhuruna kadar “taraftar” 

anlamında olmak üzere Arap dilinde kullanılmıs bir kelimedir. Özellikle Hz. Osman‟ın 

hilâfetinin ikinci dönemi ile Hz. Ali‟nin hilâfeti sırasında Müslümanlar arasında görüs 
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ayrılıklarının ortaya çıkması üzerine muhtelif zümreleri ifade etmek için, meselâ Sîatu 

Ali, Sîatu Osman ve Sîatu Muâviye gibi tabirler kullanılmıĢ ancak bundan bir mezhebî 

oluĢum kastedilmemiĢtir. Kelimenin bu anlam çerçevesindeki kullanımı Hz. Hüseyin‟in 

10 Muharrem 61  (10 Ekim 680) tarihinde Kerbelâ‟da sehit edilmesini müteakip 

dönemlere kadar devam etmiĢtir. Bununla birlikte müstakil bir fırka anlamında 

olmamakla beraber, Sia kelimesine “Hz.Ali‟ye ve Ehl-i Beytine uyanlar ve onlara 

taraftar olup yardım edenler” anlamının ilk olarak Ebû Mıhnef‟in bir sözünde 

yüklendiğine tanık olunmaktadır. ġiî âlimlere göre ġiîliğin ilk tohumları bizzat Hz. 

Peygamber tarafından atılmıĢtır. Ġslam Ansiklopedisindeki “Sia” maddesini yazan 

müstesrik R. Strothmann‟a göre de ilk siyasi ġîa, Hz. Peygamberin vefatından hemen 

sonra zuhur etmiĢtir ( Strothmann, 1979,XI:512). 

ġiîlik bir ıstılah olarak esas itibariyle, Hz Ali ve zürriyetlerinin halifeliğe en layık 

insanlar olduğuna inanmak; Ali‟nin Ebu Bekir, Ömer ve Osman‟a  (r.a.) nazaran buna 

daha fazla hakkı olduğunu kabul etmek; her halifenin kendinden sonra gelecek kimseyi 

belli ettiği gibi, Rasulullah‟ın da kendisinden sonra onu halifeliğe geçecek Ģahıs 

gösterdiğine kail olmaktır. 

2.3. ġîa’nın Ortaya ÇıkıĢı  

Ġslam da ġiîliğin ortaya çıkıĢı noktasında farklı görüĢler ortaya koyulmuĢtur. Bu 

konudaki görüĢleri aĢağıdaki gibi özetlemek mümkündür. 

1. Bir kısım tarihçiler ġiîliğin Rasulullah (s.a.) döneminde ortaya çıktığı 

görüĢündedirler.  

Amili der ki: „‟Ali  (r.a.)‟ın üstünlüğünü kabul etmek ve onun dostça taraftarı olmak  (ki 

bu ġiîliğin esasıdır) daha Resulullah‟ın zamanında mevcuttu.‟‟ (Abdülhamid, 1994:17). 

2. Ġkinci gruptakiler, ġiîlik Resululah‟ın vefatını takiben ortaya çıkmıĢtır; devlet ve din 

reisliğinde ona kimin halef olacağı konusundaki ihtilafın bir neticesidir, 

görüĢündedirler. 

Ahmed Emin der ki: „‟Rasulullah  (s.a.) vefat ettikten sonra bir kısım halk, 

„‟peygambere halef olmaya en layık olan yine onun Ehl-i beytidir‟‟ görüĢünü ortaya 

attıkları zaman bu, ġîanın ilk nüvesi olmuĢtur.‟‟ (Abdülhamid, 1994:17). 
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3. Diğer bir grup tarihçi ise ġiîlik, Hz. Osman zamanındaki fitne hareketiyle birlikte 

ortaya çıkmıĢtır, görüĢündedirler. Bu görüĢe katılanlardan Alman müsteĢriki Julius 

Welhausen Ģöyle demektedir: „‟Hz. Osman‟ın öldürülmesiyle Müslümanlar Ali grubu, 

Muaviye grubu olarak iki gruba bölünmüĢlerdir.‟‟  (Abdülhamid, 1994:17). 

4. Ġbn Nedim‟in kavlinden anlaĢıldığına göre siyasi bir hareket olarak ġiîlik. Hz Ali‟nin 

Talha, Zübeyir ve AiĢe  (r.a.) ile mücadele için çıkıĢından pek az sonra zuhur etmiĢtir. 

Ġbn Nedim der ki: „‟Talha ve Zübeyir Hz. Ali‟ye muhalefet edip de Osman b. Affan‟ın 

kanını talep etmediği gerekçesiyle ona sırt çevirdikleri zaman, Ali bu ikisinin, Allah‟ın 

emrine dönmelerini sağlamak için mücadeleye karar vermiĢti. ĠĢte bu sıralarda Ali‟ye 

tabi olanlara ġîa dendi. Çünkü Ali bunlara benim ġîam  (taraftarlarım) deyip duruyordu. 

Onları „‟ seçilmiĢ kiĢiler‟‟ diye isimlendirmiĢti.  

5. Taha Hüseyin de Ģu görüĢü ortaya koyuyor: „‟ ġîa hizbi Ali‟nin öldürülmesinden 

sonra zuhur etmiĢtir.‟‟ ġîa lafzının „‟Hakem‟‟ tayininde hem ġamlılar hem de Iraklılar 

için müĢtereken kullanılmıĢ olmasını, bu görüĢe delil olarak ileri sürmektedir 

(Abdülhamid, 1994:18). 

6. ġeybi ġîa ıstılahının, üzerinde inceleme yaptığımız Müslümanlar kitlesine delalet 

etmesi ve diğerleri hariç sırf bunlar için kullanılması, 61 H senesinde ortaya çıkan ve 65 

H senesinde bozgunla sonuçlanan „‟tevvabin hareketi‟‟ile baĢlamıĢtır, demekte ve daha 

önceki görüĢleri Ģu sözleriyle özetlemektedir: „‟ ġiîlik, Ġslam içinde bir kitleleĢme 

hareketidir ki ilk kıpırdanıĢları daha Hz. Peygamber zamanında su yüzüne çıkmıĢ, 

Osman‟ın katlinden sonra siyasi temayülleri belirginleĢmiĢ ve Hüseyin‟in 

öldürülmesinden sonra da ġîa ismi sadece onlara delalet eden bir ıstılah haline gelmiĢtir 

(Abdülhamid, 1994:19). 

7. Ġrfan Abdülhamid‟ in görüĢü: siyasi ve fikri bir yapı olarak ġiîlik, halifelik konusunda 

„‟nas ve tayin‟‟ nazariyesine itikadla birlikte ortaya çıkmıĢtır. Bu nazariye o mezhebe 

öyle bir özellik kazandırmıĢtır ki bununla ġîa diğer mezhep ve temayüllerden ayrılır. 

Abdülhamid böylece, ġiîliğin temelde bu nazariye ile bağlantılı olduğunu ve hala da bu 

bağın devam ettiğini kabul ediyor. „‟Bu nazariyeye meyleden ve inanç haline getiren bir 

kiĢi ġîanın çoğunlukla benimsemediği ve terk ettiği birtakım Ģeylere de inanmıĢ bile 

olsa yine ġiî olarak nitelendirilir. O kiĢi bu nazariyeye dini bir itikat Ģeklinde 
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bağlanmamıĢsa, ġiîliğin diğer bütün özelliklerini nefsinde toplasa da onu ġiî olarak 

vasıflandırmak uygun değildir. ġiîliğe, „‟nas ve tayin‟‟ nazariyesine inanmanın eĢdeğerli 

bir ıstılahı olarak baktığımız zaman, bu hareketin imamet ve siyaset meselesinde bir 

mezhep olarak dini ve fikri sahada ortaya çıkıĢı, birinci hicri asrın sonlarına kadar 

gecikmiĢtir demektedir.‟‟  (Abdülhamid, 1994:19).  

Sonuç itibariyle ġiîliğin esasını Hz. Peygamberin  (s.a.) vafatından sonra yerine geçecek 

halifenin Ehl-i Beyt‟ten birisinin olması görüĢü teĢkil eder. Gerçekte Hz. Peygamberin  

(s.a.) vefatında Ehl-i Beyt‟ten halife olabilecek iki kiĢi vardı. Hz. Abbas ve Hz. Ali  

(r.a.) fakat bu iki büyük sahabi Hz. Peygamberin yerine halife olmamıĢlardır. Zaten 

bunlardan Hz Ali lehine de büyük bir faaliyet gösterilmemiĢtir. Hilafet meselesi, 

Müslümanların reyine bırakılmıĢtır. Bunun için Medineli Ensar kendi arasından 

Mekkeli Muhacirin de kendi aralarından birinin halife olmasını teklif etmiĢlerdir. 

Neticede Hz Ebu Bekir seçimle halifelik makamına getirilmiĢtir. Hz Ali‟nin halife 

olması gerektiğine dair ne Kur‟an‟da ne de Hadis‟te kesin bir nass mevcut 

değildir.Tarihen de Hz. Ali‟den bu hususta kati bir nakil yazılmamıĢtır. Aksine O Hz. 

Ebu Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman‟a biat etmiĢtir. Eğer Hz .Ali‟ye düĢen bir hak var 

olmuĢ olsaydı, O hakkını arardı. Yoksa hakkını aramayan bir Müslüman durumuna 

düĢerdi. 

Ali b. Ebi Talib‟in sağlığında hilafetin nass ve tayinle onun hakkı olduğuna inanan bir 

grubun varlığından söz etmek pek mümkün değildir. Çünkü, Hz. Ali‟nin kendi 

ifadesiyle Ebu Bekir, Ömer ve Osman‟a bey‟at edenler, ona da bey‟at etmiĢlerdir. 

Muhtelif kaynaklarda, Osman veya Ali döneminde var olduğu söylenen ve Ġbn Sebe‟ye 

atfedilen “Vesayet” ve “Recat” fikri de, hicri birinci asrın sonlarına doğru, mevalinin 

devreye girmesinden sonra, ortaya çıkan fikirler cümlesindendir. Diğer taraftan Sıffin 

savaĢı sonrası, vuku bulan Hakem Olayı‟nda Ali‟nin hilafetinin tartıĢma konusu 

edilmesi de, imamet konusunda nass ve vasiyetin olmadığının açık bir delilidir. Ali‟nin 

ölüm döĢeğinde iken, “Senden sonra Hasan‟a bey‟at edelim mi” Ģeklindeki soruyu, “Siz 

bilirsiniz” tarzında cevaplandırması; Hasan‟ın hilafeti Muaviye‟ye devretmesi, imametle 

ilgili nass veya tayinden bahsetmenin pek imkan dahilinde olmadığını göstermektedir 

(Onat, 1993:139).     
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BaĢlangıçta bir mesele olarak görülmeyen hilafet meselesi daha sonra alevlenip Ġslam 

toplumunu kuĢatan büyük bir yangın haline geldi. Bir takım geliĢmeler sonucu Ali 

taraftarları anlamına gelen ġîatu Ali oluĢtu. Bunlar hilafeti genel hizmetleri gören bir 

müessese olarak değil; dinin rüknü, Ġslam‟ın temeli olarak görmeye baĢladılar. Hz 

Peygamberin (s.a.) kendisinden sonraki imamı tayin etmesi gerektiği üzerinde durdular. 

Söz konusu imamın büyük küçük bütün günahtan masum olmasının icap ettiğini 

söylediler. Hz Peygamberin  (s.a.) Hz. Ali‟den razı olduğunu ve onu kendisine nassla 

halife tayin ettiğini iddia ettiler ve bunu mezheplerine göre nakledip tevillerde 

bulundular. 

Yukarıdaki anlayıĢtan “Vasiyet” fikri doğdu. Hz Muhammed‟in  (s.a.) Hz. Ali‟yi  (r.a.) 

kendine halife olarak vasiyette bulunduğu ileri sürüldü. Halifelik seçim yoluyla değil, 

nassla Hz. Ali‟ye aittir denildi. Hz. Ali‟nin de kendisinden sonrakilere bu Ģekilde 

imameti vasiyet ettiği yayıldı. Neticede imametin vasiyet yoluyla nakli ġiîlerin ana 

umdelerinden biri haline geldi. 

Vasiyet anlayıĢına bağlı olarak imamların Ismeti günahsız oluĢu meselesi ortaya çıktı. 

Hz. Ali ve ondan sonrakilerin her türlü günahtan uzak oldukları, ancak doğruyu 

iĢledikleri kanaati yerleĢti ve onlardan hata sadır olmaz dendi. 

Efdal ve ismet sahibi olması itibariyle Hz. Ali, ġiîlere göre, hilafet makamına en çok 

layık olandır. Hz Ebu Bekir ve Hz. Ömer bu vazifeyi gasbetmiĢlerdir (Gölcük, 

1992:27). 

2.4. ġiîlik Hareketinin Temeli Hakkında Nazariyeler 

Eski ve yeni araĢtırıcılar birçok nazariyeler ortaya koymuĢlar ve bu nazariyelerle dinî 

ġiîlik hareketinin temelini açıklamaya çabalamıĢlardır. Bunları dört baĢlıkta toplamak 

mümkündür: 

2.4.1. Ġran asıllıdır diyenler  

Dozy, Auguste Muller gibi birçokları ġiîlik hareketini Farisi bir temele bağlamıĢlardır. 

Hatta Dozy çok ileri giderek, ġiîliğin tamamen Farisi bir fırkadan baĢka bir Ģey 

olmadığını iddia etmiĢ ve Ģöyle demiĢtir: “ġîa aslında Farisi bir fırkadır. Hürriyeti seven 

Arap ırkı ile köle gibi boyun eğmeye alıĢmıĢ olan fars ırkı arasındaki bariz fark en açık 
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bir Ģekilde bu mezhepte görülür. Peygambere halife olacak kiĢinin seçimindeki prensip 

onlar için alıĢılmadık, anlaĢılmaz bir Ģey olmuĢtur. Çünkü onlar hükümdarlık 

konusunda verasetten baĢka bir prensip bilmiyorlardı. Bu sebeple onlar inanıyorlardı ki, 

madem Hz. Muhammed kendisine varis olacak bir erkek çocuk bırakmamıĢtır, o halde 

Ali ona halife olması gereken kiĢidir ve halifeliğin Ali‟nin zürriyetinde veraset yoluyla 

devam etmesi lazımdır.  

Bu görüĢe bağlı olarak onlar nazarında, Ali hariç, bütün halifeler hükümdarlığı 

gaspetmiĢlerdir, kendilerine itaat edilmesi gerekmez. Bu inanç hükümete ve Arap 

hâkimiyetine karĢı onlardaki nefreti kamçılamıĢ, aç gözlerini efendilerinin servetlerine 

diktirmiĢti. Onlar hükümdarlarında dünya ilahının sulbünden gelen torunlar görmeye 

alıĢmıĢlardı. Bu putperest tazimini Ali ve zürriyetine monte ettiler. Ali neslinden gelen 

imama kayıtsız Ģartsız itaat onların nazarında en büyük vecibedir. Hatta kiĢi bu vacibi 

eda ettikten sonra artık diğer mükellefiyetleri, hiçbir kınamayla karĢılaĢmadan, istediği 

gibi sembolik bir Ģekilde yorumlamaya ve hatta karĢı çıkmaya hak kazanır. Onların 

katında imam her Ģeydir. Sanki Allah beĢer olmuĢtur. 

Buna benzer ifadeleri Auguste Muller de kullanmaktadır. O Ģu hususları ilave eder: 

„‟Ġranlılar Ġslam‟dan önce uzun seneler Hind fikirlerinin tesiri altında kalmıĢlardı. Bu 

yüzden ġehinĢahın bedenine Allah‟ın ruhunun yerleĢtiğini, bu ruhun Ģahların sulbünde 

babadan oğula intikal ettiğini kabule meyletmiĢlerdi‟‟ (Abdülhamid, 1994:27). 

Guidiye gelince o da önceki görüĢe Ģunu ilave eder: “Bu aĢırı fikirler, Ġslamı yıkmak 

için planlanmıĢ olan putperest Ġran propagandasının hamleleri sonucu yayılmıĢtır‟‟ 

(Abdülhamid, 1994:28). 

Bu kiĢilerin görüĢlerine bakıldığında Ġranlıların ve bu arada gulatın hareketlerini, 

Ġslam‟ı içten yıkmak için Ehl-i beyti paravana yapan ve bunun için de önce Ġslam 

akaidini yıkmak yolunu seçen gayretler olarak yorumlanabilir. 

Makrizi‟nin konuyla ilgili Ģunları söylemektedir: 

“Birçok taifenin Ġslam inançlarına saldırmalarının sebebi Ģu olmuĢtur: Ġranlılar büyük 

topraklara sahip olmuĢlar, birçok topluluklar üzerinde hâkimiyet kurmuĢlardır. 

Kendilerini hür kimseler, efendiler olarak görmüĢler, baĢkalarını hep kendilerinin 

köleleri addetmiĢler ve daima bu büyüklük Ģuurunu taĢımıĢlardır. Arapların marifetiyle 
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devleti ellerinden kaçırma bahtsızlığına uğradıkları zaman, bu onlara çok ağır gelmiĢ, 

sanki musibet bir kat daha artmıĢtı. Çünkü onlar Arapları tehlikesiz bir millet olarak 

görürlerdi. Bunun üzerine muhtelif zamanlarda Ġslam‟ı muharebelerle tuzağa düĢürme 

yolunu seçtiler ama her seferinde de Allah hakkı ortaya çıkaracaktı…. Baktılar ki 

Ġslam‟ı hile tuzağa düĢürmek sonuca ulaĢmakta en baĢarılı yoldur, içlerinden bir kısmı 

Müslüman göründü. Bunlar ehl-i beyt sevgisini göstererek, Ali‟nin uğradığı zulmü 

yererek ġiîlerin akıllarını çeldiler, sonrada onları çeĢit çeĢit fikirlere yönelttiler, sonunda 

doğru yoldan saptırdılar” (Abdülhamid, 1994:28).  

2.4.2. Yahudi asıllı diyenler 

Bu kanaati taĢıyanların en meĢhurlarından biri Wellhausen‟dir ki bu zat nazariyesini, 

Taberî‟de bulunan bir rivayete istinat etmiĢtir. 

Abdullah b. Sebe veya Ġbnu‟-Sevda, Sana‟lı bir Yahudidir ve annesi siyahîdir. Hz. 

Osman zamanında Müslüman olmuĢ ve daha sonra Müslüman olanlar arasında fitnelere 

sebep olan sapık fikirler yaymaya çalıĢmıĢtır. Bu rivayet sadece Taberî de 

bulunmaktadır (Bağdadî, 1991:18). 

Bu görüĢe sahip olanlar mezhepler tarihi kitaplarında yer alan rivayetleri kendileri için 

senet kabul etmiĢlerdir.  

ġibi‟den bu konuyla ilgili Ģu rivayet nakledilmiĢtir: 

„‟Sapık mezheplerden seni uyarıyorum, bunların en kötüsü Rafızilerdir. Onlar bu 

ümmetin Yahudileridir. Yahudiler Hıristiyanlara nasıl kin besliyorlarsa, bunlarda 

Ġslam‟a kin beslerler. Ne kendi arzularıyla, ne de Allah‟tan korktukları için Ġslam‟a 

girmiĢ değillerdir. Bilakis Müslümanlara kızdıkları ve onlara karĢı gelmek istedikleri 

için Ġslam‟a girmiĢlerdir. Ali b. Ebu Talip bunları uzaklara sürmüĢ ve yakmıĢtır. 

Rafizileri sevmek Yahudileri sevmek demektir. Yahudiler hükümdarlığın Davud 

sülalesine ait olduğunu söylemiĢlerdi. Rafiziler de hükümdarlığın Ali b. Ebu Talib‟e 

mahsus olduğunu iddia ettiler. Yahudiler, Mesih-i Muntazar çıkıncaya ve gökten bir 

münadi sesleninceye Allah yolunda cihad edilmez, görüĢündeydiler. Rafiziler de 

Mehdi-i muntazar çıkıncaya ve gökten bir sebep ininceye kadar Allah yolunda cihad 

yoktur dediler. Yahudiler akĢam ibadetini yıldızlar kümeleninceye kadar geciktiriyorlar. 

Rafiziler de böyle yapıyorlar”  (Abdülhamid, 1994:32). 
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2.4.3. MüĢterek “Yahudi-Hıristiyan Asıl” Nazariyesi 

Bu nazariyenin sahipleri bir grup müsteĢriktir ve bunlar ġiî inançları ile Hıristiyan ve 

Yahudi inancı arasındaki benzerliklere dikkat çekmektedirler. Bu benzerliklerden dolayı 

her iki din mensuplarının da ġîa‟nın oluĢumunda etkili olduğunu savunmaktadırlar. 

Bunların en meĢhurları Goldziher ve Friedlaender‟dir. 

Goldziher‟in görüĢü Ģöyledir:  

“Rec‟at akidesi Yahudi-Hıristiyan amillerinin tesiriyle Ġslam‟a sızmıĢtır. Yahudilere ve 

Hıristiyanlar‟a göre Ġlya peygamber semaya ref‟edilmiĢtir. Kıyamete yakın yeryüzüne 

dönecek, hak ve adaletin direğini dikecektir. ġüphe yoktur ki Ġlya, ġiîlerin gaib, 

gizlenmiĢ imamlarının ilk modelidir. Bu imamları hiç kimse görmemiĢtir, günün birinde 

âlemin kurtarıcıları olarak döneceklerdir” ( Abdülhamid, 1994:34). 

Bağdadî, Sebeiyye‟den bahsederken Ģu görüĢü nakleder:  

Ali  (r.a.) öldürülünce Ġbn Sebe maktulun Ali olmadığını, onun insanlara Ali kılığında 

görünen Ģeytan olduğunu, Ali‟nin ise Ġsa b. Meryem  (a.s.) gibi göğe yükseltildiğini 

iddia etmiĢtir (Bağdadî, 1991:177). 

Bağdadî‟nin nakli Ģöyle devam etmektedir: 

“Yahudiler ve Hıristiyanlar Ġsa‟nın katli konusunda ki iddialarında nasıl yalancı iseler, 

Nevasıb ve Havaric de Ali‟nin katli iddiasında aynı Ģekilde yalancıdırlar. Yahudiler ve 

Hıristiyanlar, çarmıha gerilmiĢ bir adam görmüĢler, onu Ġsa‟ya benzetmiĢler. Ali‟nin 

öldürüldüğüne inanlar da Ali‟ye benzer bir maktul görmüĢler, onu Ali sanmıĢlar, 

hâlbuki Ali o sırada gökyüzüne çıkmıĢ imiĢ, ileride dünyaya dönecek ve 

düĢmanlarından intikamını alacakmıĢ” (Bağdadî, 1991:177).  

2.4.4. Arap asıllıdır diyenler 

Bu görüĢü savunanlar içerisinde en meĢhuru Montgomery Watt‟tır. Bu zata göre, büyük 

fetih hareketleri bir çeĢit ruhî ve maddî sıkıntıya sebep olmuĢtur. Bu durum, bazılarını 

bu buhrandan kurtulma noktasında fikir yormaya sevketmiĢtir. Onlarca kurtuluĢ, 

insanlığı kurtarabilecek derecede üstün manevî yeteneklere sahip siyasi bir liderin veya 

böyle bir kumandanın zuhuruyla gercekleĢebilecekti. 
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Montgomery nazariyesini iki delile istinad ettirmektedir. 

1. ġiî çevreler, kendi aralarında da çeĢitli görüĢler olmakla birlikte, imamet meselesini 

dini bir mesele olduğu açısından ele almakta, bu konuyu halka bırakılmıĢ umumi 

meselelerden biri gibi mütalaa etmemektedirler. Bu yüzden imam günahlardan 

korunmuĢ biri olmalıdır. 

2. ġîa‟nın ilk ricali güneyli Yemen Araplarındandır. Yemen, hükümdarlığı tevarüs 

yoluyla elde eden hükümdar sülalelerinin memleketidir. Bu hükümdarlar ise kendilerini 

hem maddi ve hem de manevi otoritenin sahibi yapan birtakım vasıfları taĢıyan 

kiĢilerdir. 
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BÖLÜM 3: Eġ’ARĠ’YE GÖRE ġĠĠ GRUPLARIN 

SINIFLANDIRILMASI VE ÖNEMLĠ GÖRÜġLERĠ 

3.1. EĢ’arî’nin ġîa Ġle Ġlgili GörüĢü 

EĢ‟arî‟nin, ġîa ile ilgili detaylı olarak ortaya koymuĢ olduğu bir görüĢü yoktur. Sonuç 

itibariyle ġiîliğin esasını Hz. Peygamberin  (s.a.) vefatından sonra yerine geçecek 

halifenin Ehl-i Beyt‟ten birisinin olması görüĢü teĢkil eder. Dolayısıyla EĢ‟arî‟nin 

hilafet ile ilgili ortaya koymuĢ olduğu görüĢ, bize bu noktada bir yol gösterici olacaktır. 

EĢ‟arî imamet ile ilgili görüĢünü Ģu Ģekilde ortaya koymuĢtur: 

“Müslümanların iĢlerini Hz. Peygamberin tayin ettiği ilkelere göre yürüten bir halifenin 

“Ehlü‟l-hal ve‟l-akd” tarafından seçilmesi zaruridir. ġiî iddialarının aksine halifenin 

nassla tayin edildiğini gösteren hiçbir delil yoktur. Eğer Resul-i Ekrem yerine geçecek 

olan halifeyi nassla tayin etseydi ve bu kiĢi de Hz. Ali olsaydı, ashap bu emri yerine 

getirirdi. Ali de bunu bir emir telakki ederek, ilk üç halifeye biat etmezdi. Ġmamın gaybı 

bilmesi ve masum olması mümkün değildir. Ali ile muhalifleri arasında meydana gelen 

olaylarda Ali haklı, muhalifleri hatalı idi (EĢ‟arî, 1953:160).  

EĢ‟arî‟nin bu görüĢünden ġiî iddialarını kabul etmediğini görüyoruz.  

Gerçekte Hz. Peygamberin  (s.a.) vefatında Ehl-i Beyt‟ten halife olabilecek iki kiĢi 

vardı. Hz. Abbas ve Hz. Ali  (r.a.), fakat bu iki büyük sahabi Hz. Peygamberin yerine 

halife olmamıĢlardır. Zaten bunlardan Hz Ali lehine de büyük bir faaliyet 

gösterilmemiĢtir. Hilafet meselesi, Müslümanların reyine bırakılmıĢtır. Bunun için 

Medineli Ensar kendi arasından Mekkeli Muhacirin de kendi aralarından birinin halife 

olmasını teklif etmiĢlerdir. Neticede Hz Ebu Bekir seçimle halifelik makamına 

getirilmiĢtir. Hz Ali‟nin halife olması gerektiğine dair ne Kur‟an‟da ne de hadiste kesin 

bir nass mevcut değildir. Tarihen de Hz. Ali‟den bu hususta kati bir nakil yazılmamıĢtır. 

Aksine O, Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman‟a biat etmiĢtir. Eğer Hz. Ali‟ye 

düĢen bir hak var olmuĢ olsaydı, O hakkını arardı. Yoksa hakkını aramayan bir 

Müslüman durumuna düĢerdi. 
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3.2. EĢ’arî’nin ġîa Tasnifi 

Bu bölümde EĢ‟arî ile ilgili yapacağımız aktarımlar genel olarak EĢ‟arî‟nin Makâlâtu’l 

İslâmiyyîn ve İhtilafu’l-Musallin adlı eserinin “ilk dönem Ġslam mezhepleri” adıyla 

yapılan çevirisinden alınmıĢtır. 

Bu bağlamda EĢ‟arî‟nin eserinde izlemiĢ olduğu yöntemi belirtmek yerinde olacaktır.  

EĢ‟arî eserin mukaddimesinde Ģöyle demektedir: 

“Din mensuplarını ve aralarındaki farkları öğrenmek isteyenlerin; mezhepleri ve 

fırkaları bilmesi gerekir. Mezhepler ve fırkalarla ilgili eser yazanların ve onların 

görüĢlerinden söz eden insanların, eksik anlatımlarda bulunduklarını, hasmının sözünü 

anlatırken mugalataya saptıklarını, düĢmanlarını kötülemek niyetiyle naklettiğinde 

bilerek yalan söylediklerini, ihtilaf edenlerin görüĢ ayrılıklarını rivayet ederken doğru 

hareket etmeyip, sözlerine onların delillerini çürütecek ilaveler yaptıklarını gördüm. 

Hâlbuki bu, ilim sahiplerinin ve doğru ile yanlıĢı ayırt edebilen kimselerin yöntemi 

değildir. Bu gördüğüm Ģeyler beni tanıtmak istediğim mezhepleri doğru bir Ģekilde 

açıklamaya, kısa tutmaya ve uzatıp çoğaltmamaya sevk etti. Allah‟ın yardım ve 

desteğiyle bunun açıklamasına baĢlıyorum. Ġnsanlar, Peygamberlerinden sonra birçok 

hususta ayrılığa düĢtüler; bu hususlarda birbirlerini sapıklıkla suçladılar, birbirlerinden 

uzaklaĢtılar ve bu Ģekilde birbirlerine zıt fırkalar ve dağınık hizipler haline geldiler. 

Hâlbuki Ġslam, onları birleĢtiriyor ve dairesi içine alıyordu (Ritter, 1977:390).  

Bütün bu ifadelerden açık bir Ģekilde kendinden önce yazılan ve mezheplerin 

görüĢlerini aktaran eserlerin taraflı, eksik ve hatta mugalataya varacak Ģekilde abartılı 

olduğunu ifade ederek, bunları tasvip etmediğini belirtmektedir. Bu vasfıyla EĢ‟arî‟nin, 

ehl-i sünnete mensup olduğu halde diğer Ġslam mezhepleri hakkında tarafsız kalan ve 

ilme zihniyetten hiçbir Ģekilde ayrılmayan ilk ve baĢlıca bilgin olduğu, konunun 

uzmanları tarafından ifade edilmiĢtir (Fığlalı, 1991:XIX).  

EĢ‟arî bu konularda kendi Ģahsi fikrini beyan etmediği gibi, naklettiği görüĢ ve 

düĢüncelerin delillerine de temas etmemiĢtir. Bu yüzden çalıĢmamızda EĢ‟arî‟nin 

tasnifini Bağdadî‟nin tasnifiyle karĢılaĢtırmalı olarak vererek, EĢ‟arînin tasnifiyle ilgili 

fikir edinmeye çalıĢacağız. 
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EĢ‟arî, ġîa‟yı üç ana temel kategoride değerlendirmiĢtir. Bunlar, Gâliyye, Ravâfıza ve 

Zeydiyye‟dir. 

3.3. Galiyye 

Gulüv, Gulât ve Galiyye Terimlerinin Anlamı 

3.3.1. Gulüv ve Gulât Kavramları 

Gulüv: Sözlükte “haddi aĢmak, aĢırıya gitmek, itidal çizgisini aĢmak”anlamlarına gelen 

“ğala” kelimesinin mastarıdır. Çoğulu “ğulat” tır (Mustafa, 1960:660). 

ġeyh Müfid  (ö.413/1020) bu terim hakkında “gulüv, hadde tecavüz edip kasıttan dıĢarı 

çıkmaktır” der (ġeyh Müfid, 1364:217).  

O halde gulüv sözde, davranıĢta, her türlü telakkide aĢırlık gösterip, makul sınırın 

ötesine geçmeyi ifade eden genel bir terim olmakla birlikte, Ġslamî kaynaklarda daha 

çok dinî alanda kullanılmıĢtır (Yavuz, 1996,XIV:192–194). 

3.3.2. Galiyye Kavramı 

Sözlükte haddi aĢmak manasına gelen gulüv kökünden çoğul anlamında bir nispet ismi 

olup “itidal çizgisini aĢanlar” demektir. Bu kökten türeyen gulât ile ehlü‟l-gulüv, 

ashabu‟l-gulüv terkipleri de aynı manada kullanılır (Cevheri, 1975:826). 

Kur‟an ve Hadislerde Gulüv Kelimesinin KullanılıĢı 

3.3.3. Kur’an’da Gulüv 

Gulüv kökünden türeyen fiiller, Kur‟an-ı Kerim‟de iki yerde geçmektedir. Bunlardan 

birisi Mâide suresi 77. ayette yer almakta olup, burada Meryem oğlu Mesih‟in 

ilahlaĢtırılmasının küfür olduğu açıklandıktan sonra, devam eden ayetlerde, 

Hıristiyanlara hitaben “dininizde haksız yere haddi aĢmayın” uyarısında bulunulmuĢ ve 

önceden sapıklığa düĢüp birçok kimseyi de sapıklığa sevk eden topluluğun arzularına 

uymamaları emredilmiĢtir. Ġsrailoğullarının hem Davud hem de Meryem oğlu Ġsa‟nın 

diliyle lanetlendiği ifade edilmiĢ, neden olarak da, onların isyan edip taĢkınlık 

göstermeleri, birbirlerini kötülükten alıkoymamaları ve inkârcılarla dostluk kurmaları 

gösterilmiĢtir (el-Maide, 5/72–80). 
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Bir diğeri ise Nisâ suresi 171. ayette geçmekte olup, burada Allah Teâlâ Ehl-i Kitab‟a 

hitap edip, onlardan dinleri hususunda haddi aĢmamalarını ve Allah hakkında gerçek 

olandan baĢkasını söylememeleri istemiĢ, Meryem oğlu Mesih Ġsa‟nın Allah‟ın oğlu 

değil, sadece elçisi olduğu, yaratılıĢının mucizevî bir Ģekilde gerçekleĢtiği ve Allah‟tan 

baĢka bir ilahın bulunmadığı vurgulanmıĢtır ve Ġsa ile annesi Meryem‟e ilahlık isnad 

etmenin dinde aĢırılık olduğuna dikkat çekmiĢtir (en-Nisâ, 4/171). 

Müfessirler bu konuda farklı düĢünceler ortaya koymaktadırlar. Bunun sebebi bazı 

yorumcuların gulüv kelimesini “her türlü aĢırılık, yapılması gerekeni yapmamak ya da 

fazlaca yapmak” gibi genel manasıyla, bazılarının ise Kur‟an terminolojisi ve Ġslam 

literatürünü de dikkate alarak değerlendirmede bulunmuĢ olmalarıdır. Söz konusu 

ayetlerde Hıristiyanların Hz. Meryem ve Hz. Ġsa ile ilgili aĢırılıklarına gulüv, 

Yahudilerin isyan ve taĢkınlıklarına ise heva, dalalet ve lanet kavramları nisbet 

edilmiĢtir. O halde dinde ifrata kaçmak gulüv, tefritte kalmak ise isyan ve taĢkınlıktır. 

Gerek Kur‟an terminolojisinde gerekse Ġslam literatüründe dinin hükümlerini itikad 

veya amel açısından hiçe sayıp ihmal etmek gulüv değil isyan, taĢkınlık ve itaatten çıkıĢ 

olarak kabul edilmiĢtir. Gulüv ise dini bir hükmü nassların ve genel kuralların çizdiği 

Ayet-i kerimeler her türlü aĢırılığı yasaklanmıĢ ve Ġslamiyet‟in bir i‟tidal dini olduğunu 

ifade etmiĢtir. Sınırları aĢanlar “zalim” olarak adlandırılmıĢ, helali haram saymak, savaĢ 

esnasında, hatta duada ve Allah rızası için harcama yapma sırasında bile, haddi aĢmak 

yasaklanmıĢtır (Abdulbaki, 1991:570). 

3.3.4. Hadislerde Gulüv Kelimesinin KullanılıĢı  

AĢırıya kaçmak, sınırı aĢmak, söz ve davranıĢta gereksiz yere titizlik göstermek, 

hadislerde de üzerinde durulan bir konudur. Dinde aĢırı gitmek yasaklanmıĢ ve geçmiĢ 

ümmetlerin bu nedenle helak oldukları hadislerde bildirilmiĢ, ümmet, ibadet etmekten 

savaĢmaya kadar her konuda aĢırılığa kaçmaktan sakındırılmıĢtır (Müslim, 

1974,IV,2670). 

Hıristiyanların Hz. Ġsa‟yı övmekte ifrata düĢtükleri hatırlatılmıĢ, Hz. Peygamber‟e karĢı 

gösterilecek sevgi ve saygıda aĢırı gidilmesine izin verilmemiĢtir. Hz. Peygamber de 

bunun uygulanmasını mü‟minlere öğretmiĢ ve benimsetmiĢtir. 
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3.3.5. Galiyye’nin Terim Anlamları 

Terim olarak gâliye, imamet konusunda aĢırı görüĢler benimseyen ve ġîa‟ya bağlılık 

iddia eden gruplar için kullanılmaktadır. Müellifler ayrıca, bunların özellikle ahireti 

inkâr edip tenasüh inancını benimsediklerine de dikkat çekmiĢlerdir. 

ġeyh Müfid ise gâliyye‟nin, Müslüman görünüp Hz. Ali ve neslinden gelen imamlara 

ilahlık yahut peygamberlik isnat eden, onlara sahip bulundukları faziletlerin üstünde 

aĢırı özellikler atfeden sapık ve kâfirler olduğunu ileri sürmüĢtür (Öz, 1996,XIII,334). 

Ġmamlar hakkında ifrata kaçan, onları yaratılmıĢlık sınırından çıkarıp tanrılıklarına 

hükmeden, bazen de Allah‟ı imamlara benzetenlere gâliyye denildiğini belirten 

ġehristanî, aĢırılıkların kaynağı olarak tenasuh ve hulül ekolleriyle Allah‟ı insana 

benzeten Yahudiliği ve insanı Allah‟a benzeten Hıristiyanlığı göstermektedir 

(ġehristanî, 2008, 160). 

Muhammed Zağbi‟nin de belirttiği üzere, ġehristanî‟nin Gâliyye‟yi tarifinden Ģunu 

anlıyoruz ki, o burada imamların ilahlaĢtırılıp beĢer sınırlarının dıĢına çıkartılması veya 

ilahın beĢere benzetilmesiyle, hulule inandıklarına iĢaret ediyor. Ayrıca tescim ve 

teĢbihe gittiklerine değiniyor. Fakat Ģu da anlaĢılıyor ki, ilahın yaratılmıĢlara 

benzetilmesi gulüv değildir, o taksirdir, ilahın Ģanına, yüceliğine yakıĢmayacak bir 

yakıĢtırmadır (Zağbi, 1988:44). 

Ġslam mezhepleri tarihi ilk müelliflerinden olan EĢarî “Makâlâtu‟l-Ġslamiyyîn” adlı 

eserinde, ġîa denildiğinde Ali tarafını tutanların ve Ali‟yi sair ashabın önünde mütalaa 

edenlerin anlaĢıldığını, bunlardan gâliye diye adlandırılanların Ali  (r.a.) hakkında aĢırı 

gidenler ve büyük sözler edenler olduğunu ve bunların on beĢ fırkaya ayrıldığını belirtir 

(EĢ‟arî, 2005:35). 

Ġlk devir ġiî müelliflerinden en-Nevbahtî, Gâliyyenin ġîa‟ya bağlılık iddia eden, 

Allah‟ın rububiyetini nefyeden, O‟nun yaratılmıĢların bedenlerine girdiğini iddia eden, 

kıyameti, ba‟si, cenneti, cehennemi inkâr edip tenasühü benimseyen gruplar olduğunu 

ifade eder. Bunların Hz. Ebubekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman‟a ta‟n ettiklerini ve 

onlardan teberi edilmesini  (sevilmemesini) istediklerini anlatır. Bu gruplar ana 

görüĢleri itibariyle müttefik olmalarına rağmen, kendilerine edindikleri liderler 
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hususunda ihtilafa düĢmüĢler ve değiĢik fırkalara ayrılmıĢlardır. Sebeiyye, Zındıkiyye 

gibi (Nevbahti, 1931:32-35). 

Ġbn. Hazm ez-Zahiri‟ye göre gâliyye denildiğinde Ģunlar anlaĢılır: Ali b. Ebi Talib‟in ve 

ondan sonra gelen imamların ulûhiyetini iddia etmek, Ali b. Ebi Talib‟in nübüvvetini 

kabul etmek ve ruhların tenasuhune inanmak, Beni Esed‟in mevlası Muhammed b. Ebi 

Zeyneb Ebu‟l-Hattab‟ın ilah olduğuna inanmak, Ali b. Ebi Talib‟in dünyaya döneceğini 

iddia ederek Kur‟an‟ın zahiriyle konuĢmayı yasaklamak ki, bunlara göre Kur‟an‟ın 

zahirinin bir te‟vili vardır. 

Ġbn. Hazm, Gâliyyenin, zikredilen bu ve benzeri görüĢleri sergileyen gruplar olduğunu, 

bunların yalan ve bid‟at içerisinde çırpındıklarını, Ġslam‟ın o gulüvve sapan kimselerden 

beri olduğunu, bunların hepsinin kâfir olduğunu iddia eder (Ġbn. Hazm, 1899:114). 

Görüldüğü üzere ibn Hazm, Gâliyyenin ulûhiyet, nübüvvet, ric‟at, Bâtınî te‟vil ve 

Kur‟an‟ın zahiriyle hükmetmekten imtina, ashabın büyüklerini ta‟n etme, ibadetleri 

ortadan kaldırma gibi inanç ve düĢünceler taĢıyan kimseler olduklarını belirtiyor. O 

halde buradaki gulüv, uluhiyet, nübüvvet, ric‟at, Batıni te‟vile inanma, ashaba kin 

duyma, ibaha düĢüncesine sahip olma ve benzerleridir. 

Ġbn. Haldun, Gulât‟ın koyu ve aĢırı ġiî inançta olduklarını, inançlarında imamın 

ilahlığına inanmak olduğunu, akıl ve imanın sınırlarını aĢtıklarını, Yahudi ve 

Hıristiyanların akideleriyle benzeĢtiklerini, imamın kemalinin ancak hulül ile olacağına 

inandıklarını yani tenasuh inancı taĢıdıklarını, bu ruh hululunün Ali evladından imamete 

tayin edilmiĢ olan imama kadar ulaĢtıktan sonra tevakkuf edeceğini söyleyenler 

olduğunu belirtiyor. Ġbn. Haldun‟a göre, inançları Hıristiyanlara ve Yahudilerle 

benzerlik taĢımaktadır. 

Ġlk devir Sünnî ve ġiî müelliflerinin saymıĢ oldukları “Gâliyye‟nin inançları”nda ortak 

nokta Ģudur: Bu fırkalar Ġslam toplumundan ayrıldıkları halde, hala Ġslam‟a nisbet 

edilen, imamlar hakkında aĢırı düĢünceler taĢıyan, Kur‟an‟daki ayetleri farklı ve aĢırı 

yorumlayan, hulul, tenasuh, ric‟at ve bed‟aya inanan, cenneti, cehennemi, ölümden 

sonra diriliĢi inkar eden düĢünceler taĢıyan kimselerdir. 

Kendilerini Ġslam‟a mensup görmelerine rağmen Ġslam fırkalarından kabul edilmeyen 

kesimdir. Bu da onların dinde aĢırı tutumlarından kaynaklanmıĢtır. Ġslam‟ın inanç 



 29 

esaslarını inkâra götüren tevil veya sapmalar göstermiĢlerdir. Ġslam‟a mensup olma 

iddiaları gerçek Müslüman olmak değil, takıyye olarak Müslüman görünme ihtimali 

bulunmaktadır. Ġnançlarını ortaya attıklarında Ġslam inanç esaslarıyla bağdaĢmadığı 

tespit edilmektedir. Ortaya çıkıĢları dünyevi çıkar sağlama, ırkçılık, yabancıların Ġslam‟ı 

yıkma eylemlerinin bir görünümü olarak tespit edilmektedir. Takıyye fikri; kendini 

gizleme ve inandığını değil mevcut ortamı memnun edici fikirler ortaya atma 

düĢüncesidir. ġîa içinde gâliye akımları daha yoğun Ģekilde görülmüĢtür. Bunların 

dıĢında Hariciler ve baĢkalarında da aĢırılar tespit edilmektedir (Yüceer, 2007:252).  

Erken devir müellifleri, genellikle Hz. Ali‟nin imamet hakkını gasp ettikleri 

gerekçesiyle, Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer‟e dil uzatmayı ve gerçek imamın masum 

olduğu telakkisini guluv olarak değerlendirdikleri için imamı ĠsnaaĢeriyye‟yi de 

gâliyye‟ye dâhil etmek eğilimi göstermiĢlerse de daha sonraları bu terim Zeydiyye, 

ĠsnaaĢeriyye ve bazen de Ġsmailiyye‟nin dıĢındaki fırkalar için kullanılmıĢtır. Bu arada 

mezhepler tarihiyle ilgili eserlerde benimsenen aĢırı görüĢlerden hareketle 

sınıflandırmalar yapılmıĢ, bu görüĢleri benimseyen itikadî, siyasî ve tasavvufî gruplar 

da gâli fırkalar olarak değerlendirilmiĢtir. Böylece Gâliyye, ġîa ile sınırlandırılmayıp 

kapsamı geniĢletilmiĢtir. Gâliyye‟nin ortaya çıkıĢında siyasî, iktisadî ve psikolojik 

sebepler yanında, Ġslam ülkesine katılan bölgelerdeki eski din ve kültürlerin de büyük 

etkisi olmuĢtur (Öz, 1996,XIII,334). 

Galiyye‟nin Ortaya ÇıkıĢı ve Nedenleri 

3.3.6. Galiyye’nin DoğuĢ Sebepleri 

Emevilerin, kötü idaresi, Müslüman halkta idare aleyhine hoĢnutsuzluk meydana 

getirmiĢtir. Peygamber ailesinin fertlerine karĢı uygulanan baskı ve Ģiddet, Emeviler‟e 

muhalif olan gruplarda güçlü bir nefret duygusunun geliĢmesine yol açmıĢ, yöneticileri 

meĢru saymayan ve adaletli bir düzenin kurulmasını isteyen bu gruplar, peygamber 

neslinden gelen saygın kimselerin idareye hâkim olmasını bir çıkıĢ yolu olarak 

düĢünmeye baĢlamıĢlardır. Özellikle Kufeliler‟in daveti üzerine yola çıkan ve 

Kerbela‟da Emevî ordusu tarafından maiyetiyle birlikte katliama tabi tutulan Hz. 

Hüseyin‟in Ģehadetinden sonra durum daha da gerginleĢmiĢtir. Kurtarıcı liderler ve 

adaletli yöneticiler olarak beklenen kimselerin baĢarılı olmamaları, onlara umut 

bağlayanların hayal kırıklığına uğramasına sebep oluyordu. Hz. Ali‟ ye duydukları aĢırı 
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sevgiye rağmen oğluna gerekli desteği sağlamayan Kufeliler‟in hissettikleri vicdan 

azabıyla Emeviler‟e karĢı baĢlattıkları gizli faaliyetler aĢırılıkların geliĢmesi için uygun 

bir ortam oluĢturuyordu. Bu arada peygamber neslinin haklarını korumak için silahlı 

mücadele baĢlatanlar yanında, Allah tarafından desteklenen, manevî özelliklere sahip 

karizmatik liderlerin geleceğini iddia eden gruplarda ortaya çıkıyordu. Emeviler den 

sonra Ġslam devletine hâkim olan Abbasiler‟in de Hz. Ali taraftarları hakkında 

seleflerinin siyasetini uygulamaları, ġîa‟nın faaliyetlerinin artan bir gizlilik içinde 

devam etmesine neden olmuĢtu. Bu arada ġîa içerisinde Hz. Ali ve özellikle mazlum 

evlatları için duyulan aĢırı sevgi ve muhaliflerine karĢı gittikçe artan nefret duygularının 

etkisiyle onların etrafında efsaneler geliĢtiriliyor, her birine ilahi özellikler isnat 

ediliyordu. Böylece zaman içerisinde sevgide aĢırılık itikadda aĢırılığa zemin hazırlamıĢ 

oldu. Muhaliflerine açıkça mukavemet edemeyen ġiî grupların propagandalarını gizli, 

esrarlı ve remizli ifadeler kullanmak suretiyle yürütmüĢ olması da onların aĢırılığa 

yönelmesinde etkili olmuĢtur. Diğer taraftan Müslümanların ele geçirdikleri 

bölgelerdeki dinlere mensup kimselerin Ġslam‟a girmeleri, eski inanç ve kültür 

artıklarını Ġslam muhitine taĢımaları yahut kültür ve medeniyetleri zarar gören gayri 

müslim unsurların kendi dini ve kültürel değerlerini Ġslami bir görünüm içinde 

sunmaları, aĢırılıkların ve aĢırı fırkaların ortaya çıkıĢının kültürel sebeplerinden önemli 

bir kısmını teĢkil etmektedir (Öz, 1996,XIII,334). 

AĢırı ġiî gruplar genel olarak Kufe‟de ortaya çıkmıĢ, buradan Ġslam dünyasının çeĢitli 

merkezlerine yayılmıĢtır. Sa‟d b. Ebu Vakkas tarafından kurulan Kufe‟ye gelip 

yerleĢenler içinde Arap ve mevalî gibi Müslüman unsurlar yanında Yahudi, Hıristiyan 

ve eski Ġran dinlerine mensup iken bir kısmı Müslüman olmuĢ, bir kısmı ise eski din ve 

kültürleriyle irtibatlarını sürdürmüĢtür. Hicaz bölgesindeki bedevi kültürünün etkisiyle 

oluĢan sert ve katı tutuma karĢılık Irak çevresinde eski dönemlerden itibaren birbirinden 

farklı dinî ve felsefî ekoller teĢekkül etmiĢti. Bu sebeple ilk Gâliyye‟nin Hz.Ali‟nin 

uzun yıllar yaĢadığı Medine‟de değil daha çok Yahudi, Hıristiyan ve ZerdüĢt menĢeli 

kimselerden oluĢarak Kufe‟de ortaya çıkması çevrenin buna uygun olmasına 

bağlanabilir (Öz, 1996,XIII,334). 

Arapların, Rasulullah‟ın vefatından sonra da fetihleri devam etti. Burada memleketin 

yerli ahalisinden baĢka Rebia ve Mudar‟dan bazı Arap kabileleri ve Fars‟lardan bazıları 
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yaĢıyordu. Halkın bir bölümü Hıristiyan, bir bölümü Mezdek, bir bölümü de ZerdüĢt 

dinin de idi. Araplar Basra ve Kufe Ģehirlerini kurdular. H. Ömer, Medain ile 

Kadisiyye‟nin Araplar‟ın tabiat ve mizacına uymadığını görünce, uygun olabilecek, 

deniz ve karadan Arap yarımadasından ayrılmayacak Ģehirler kurulmasını emretti. Hz. 

Ömer‟in maksadı bu iki Ģehrin, askerin sahra havası alabileceği bir ordugâh olmasını 

temin etmek ve askerin Ģehirlerin ağır havasından kurtulmalarını sağlamaktı. Hz. 

Ömer‟in bu emri ile Basra ve Kufe Ģehirleri kuruldu. Daha sonra Fars, ġam, Mısır, Batı 

Afrika, Sind, Buhara, Harzem, Semerkant ve KaĢgar‟a kadar olan bölgeler ve Endülüs 

fethedildi. Fakat buraların fethedilmesinin tesiri, ilk hicri yüzyılda değil, sonradan oldu. 

Fetheden Araplarla fethedilen memleketlerin halkının nizamlarının, fikir, düĢünce ve 

dini inançlarının birbirlerine karıĢması, sosyal ve ekonomik hayatın müĢterek olması 

gerçeği vardı. Bunun sonucunda ihtilafların ortaya çıktığı uygun bir çevre oluĢtu. Ġslam 

akidesi bu karıĢımdan etkilendi. Farslı bir kimse, ilahını aklında, Romalı bir 

Hıristiyan‟ın tasavvurundan farklı tasavvur etti. Mısırlı bir kimsenin tasavvuru ise 

bambaĢkaydı. Din ve akidelerde kullanılan cehennem, cennet, iblis, ahiret ve peygamber 

gibi mana ve tabirlerin tasavvuru farklıydı. Samimi Müslüman olanlarda bile eski din ve 

kültürlerinin etkisi görülüyordu. Onların Arap asabiyet ve taassubuna karĢı ve ona ters 

olan siyasi asabiyetleri, kendilerini çekmesi zaruri olan atalarından tevarüs ettikleri 

inançları vardı. Bunlar ile Arap‟ın sade ve basit olan Ġslamiyet anlayıĢına muhalefet 

ettiler. Beden savaĢları fetihlerle sona erse bile, emel ve maksatlar savaĢı için Ġslam 

memleketi geniĢ bir saha teĢkil etti (Emin, 1976:145–159). 

Böylece aĢırı düĢünceler, aĢırı dinî ve dünyevî hareketler için uygun ve gâli Ģahsiyetler 

için münbit olan bu coğrafya da ilk gâliyye ortaya çıktı. Ġlk hicri ikinci yüzyılın ilk 

çeyreğinde gali fırkaların teĢekkülü gerçekleĢmiĢtir.  

3.3.7. Ġlk Gali ġahsiyetler  

Ġlk gali Ģahsın Abdullah b. Sebe olduğu kabul edilir. Fakat Abdullah b. Sebe olarak 

geleneksel anlayıĢta ve Ġslam Mezhepler Tarihi kaynaklarında mevcut olan Ģahsın 

kimliği ve mevcudiyeti hakkında çok çeĢitli yorumlar yapılmıĢtır. 

Ġbn Sebe, Hz Osman‟ın hilafetinin ikinci yarısında, Hz Osman hakkındaki 

hoĢnutsuzluğun Hicaz, Irak ve Mısır‟da yayılmasında ve Ġslam dünyasında ilk fitnenin 

zuhurunda yegâne amil olduğu kabul edilen kiĢidir (Fığlalı, 1990:289). 



 32 

Kaynaklarda Ġbn‟s Sevda, Ġbn Seba, Ġbn Sebe el-Himyerî adlarıyla da anılan Abdullah b. 

Sebe, Sebeiyye, Sebaiyye veya Saibe adlı aĢırı bir ġiî mezhebinin ki bu mezhep ġiî 

gâliyyesindendir, kurucusu olarak bilinir (Ġbn Kesir, 1966:VII,240).  

3.3.8. Kaynaklarda Galiye Olarak Nitelenen Fırkaların Tasnifi 

Müellifler Galiyye ve kollarını birbirinden farklı Ģekilde tasnif etmiĢlerdir. Gali 

fırkaların sayısı da bu sınıflandırmalarda farklılık arzetmektedir. Müelliflerin bu 

farklılıklarının temel nedeni, ayrı görüĢ noktalarından hareket etmiĢ olmalarıdır, 

denilebilir. Bazıları ise tasnifte hiçbir prensibe uymamıĢ, fırkaları ismen eserlerine alıp 

incelemiĢlerdir. Bu müelliflerden EĢ‟arî ve Bağdadiyi çalıĢmanın ileriki aĢamalarında 

detaylı olarak ele alacağımız için burada onları zikretmeyeceğiz. 

Ġbn Hazm Ġslam‟a nispet edildikleri halde Müslümanlardan olmayan ve aĢırı 

görüĢlerinden dolayı gulüvve sapmıĢ olan fırkaları saymıĢtır. Bunlar, Hariciler‟den, 

Mu‟tezile‟den, Mürcie‟den, Ehl-i Sünnet‟ten ve ġîa‟dan tenasuhe inananların grubu, 

Hattabiyye, Muğiriyye, Mansuriyye, Beyaniyye gibi ve ricat, Batıni te,vile inananların 

grubunu teĢkil eder (ibn Hazm, 1899:II,114). 

3.3.9. Gali Fırkaların Genel Özellikleri 

1.Gâliye Karakteri: Gâliye genel karakteriyle Ġslam‟a muhalif ve onu parçalamak 

planları içindedir. Eski dinlerden ve medeniyetlerden etkilenme fazladır. Yoğun Ģekilde 

Ġslam dıĢı din ve inançlar bunlarda etkili olmuĢtur. Takiyye yöntemi ile Müslümanlar 

arasında varlıklarını korumuĢlardır. Kendilerini Müslümanlardan gösterip inançlarını 

gizleme yolunu izlemiĢlerdir. Kırsal kesimlerdekiler ise geleneksel inançlarını 

korumuĢlardır (Yüceer, 2007:252). 

2. Gâliyenin inanç görünümleri: 

a) Allah inancı: Bu inanç içinde yaratıcıyı mahlûklara benzetme, mahlûku Allah‟a 

benzetme ve Allah‟a cisim nispet etme fikirleri vardır. Ġlahi ruhun bazı kimselere girdiği 

fikri bulunmaktadır. Bunu açıkça söylememek için Allah‟ın tecellisi, tezahürü, mazharı 

ifadeleri ile anlatmıĢlardır. Allah‟ın kâinatı ilk defa yarattığı ilk sebep, ilk hareket 

ettiren, gücü veren olması ve ilk varlık vasıtasıyla evrenin iĢlerinin yürütülmesi 
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düĢüncesi vardır. Ġlk yaratılan olarak Hz. Muhammed fikri benimsenmiĢtir (Yüceer, 

2007:252). 

b) Son Peygamber Ġnançları: Hz. Peygamberin son Peygamber olduğunu belirten nasları 

yorumlama yoluyla imamlarını da nübüvvet makamına yükseltme yolu izlemiĢlerdir. 

Sadece imam mehdi ve bab kavramlarla yetinmeyip, imamlarına nübüvvet ve hatta 

ulûhiyet isnatları olmuĢtur. Ahzap suresi 40. ayeti batıl yorumla yorumlayarak, Hz. 

Peygamberin nebilerin sonuncusu olduğunu belirten anlamına kendi anlayıĢları 

çerçevesinde gerçek dıĢı anlamlar yükleyerek Ġslam‟la bağdaĢmayan sonuçlara 

varmıĢlardır (Yüceer, 2007:252). 

c) Ahiret Fikri: Ahretin inkârı temel sorunlar arasındadır. Tenasuh fikri ahreti reddetme 

sonucuna götürmektedir. Dini yaĢantıda Ģunlar görülür: Ġslam‟ın uygulama ve ameli 

yönünü kabul etmeyenler, Ġslam‟ınkine yakın buldukları bazı uygulamalar ortaya 

atmaktadırlar. Dinin yasaklarını mubah sayma, ilhada düĢme, ibadetleri iptal etme 

haramları helal sayma en yaygın görünümdür. Ġbadetleri yok sayarken kendi 

yorumlarına dayanmıĢlardır. Bazı görüĢler imamın rec‟atı, beda, Kur‟an da ziyade ve 

noksanlığın varlığı iddiası, sahabeden bazılarına karĢı kullanılan olumsuz ifade ve 

takınılan tavırlar konusunda ġîa‟nın gâli ve mutedil gruplarının ortak kavramlar 

kullandıkları görülür. Dini alanda yetkili kimseleri olduğundan daha ileri düzeyde 

görme, aĢırı övgü, ona bir takım üstün sıfat ve vasıflar atfetme fikri vardır (Yüceer, 

2007:252). 

Özet olarak gâliyye, nam-ı diğerle Gulat‟ı ġîa‟nın temel görüĢleri Ģu Ģekildedir:  

“TeĢbih, kulun Allah‟a, Allah‟ın da kula benzetilmesidir. 

Bedâ, Allah‟ın bir Ģeyi bilmezken daha sonra bilmesi, yahut bir Ģeyin iyi veya kötü 

Ģekilde ortaya çıkacağını bildirmiĢken bunun aksinin zuhur etmesidir ki bu Allah‟ın 

bilgisinin kesin olmadığını ifade eder. 

Rec’at, ölen bir kimsenin yeniden hayata dönmesi yahut Ġmâmiyye‟ye göre, kıyametten 

önce en iyilerle en kötülerin hayata döndürülüp, Allah‟ın va‟d ve vaîdinin gerçek 

olduğunun onlara bilfiil gösterilmesidir. 
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Tenâsüh, ruhun bir bedenden diğerine intikali olup bazen bir hayvandan insana, bazen 

de bir insandan hayvana intikalidir. Hinduizm‟den Budizm‟e, ondan da Maniheizm‟e 

geçtiği belirtilen bu inanç, daha sonra aĢırı Ġslâmî gruplara geçmiĢ bulunmaktadır.”  

(ġehristanî, 2008:177). 

Galiyye hakkında genel bir bilgi verdikten sonra bu aĢamada EĢ‟arî‟nin Galiyye 

tasnifini Makâlât‟ını esas alarak sunacağız 

3.3.10. EĢ’arî’nin Galiyye Tasnifi 

Bunlara, Ali hakkında aĢırı gittikleri ve ifrata varan söz söyledikleri için Gâliyye 

denilmiĢtir. Bunlar on beĢ fırkadır: 

3.3.10.1. Beyaniyye  

Birinci fırka, Beyan b. Sem‟an et-Temimî‟nin taraftarları olan Beyaniyyedir. Bunlar, 

Allah‟ın insan Ģeklinde olduğunu ve yüzü hariç, onun tamamen yok olacağını kabul 

ederler. Beyan, Zühre‟yi kendi görüĢüne davet ettiğini, onun da buna uyduğunu, bunu 

Ġsm-i Azam ile yaptığını iddia etmiĢtir. Halid b. Abdullah el-Kasrî onu öldürmüĢtür. 

Anlatıldığına göre, onların birçoğu, Beyan b. Seman‟ın peygamber olduğunu kabul 

etmekle birlikte, Beyaniyye‟nin çoğunluğu, Ebu HaĢim Abdullah b. Muhammed b. El-

Hanefiyye‟nin, Beyan b. Seman‟ı, imamete tayin ettiğini ve onu imam olarak atadığını 

iddia eder. 

3.3.10.2. Cenahiyye  

Ġkinci fırka, Abdullah b. Muaviye b. Abdullah b. Cafer Zül-Cenaheyn‟in taraftarlarıdır. 

Bunlar, Abdullah b. Muaviye‟nin Ģunları iddia ettiğini ileri sürerler: Tıpkı yer elması ve 

çayırın toprakta bitmesi gibi, ilim de kalpte biter. Ruhlar bir bedenden diğerine geçmek 

suretiyle tenasuh eder. Nitekim Allah‟ın, ruhu önce Adem‟de idi, sonra tenasuh ederek 

kendisine kadar gelmiĢtir. Kendisinin Rab ve Nebi, kullarının da taraftarları olduğunu 

iddia etmiĢtir. Bunlar, kıyameti inkâr ederler ve dünyanın fani olmadığını iddia ederler. 

LeĢi, içkiyi ve diğer haramları helal görürler. Allah‟ın „‟inanıp iyi iĢler yapanlara, 

bundan böyle kötülüklerden korunup inandıkları ve iyi iĢler yaptıkları, sonra 

yasaklardan kaçınıp, onların yasaklığına inandıkları ve yine korunup iyilik ettikleri 
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takdirde daha önce yediklerinden ötürü bir günah yoktur‟‟  (el-Maide, 5/93) ayetini tevil 

ederler. 

3.3.10.3. Harbiyye 

Üçüncü fırka, Abdullah b. Amr b. Harb‟ın taraftarlarıdır. Bunlara Harbiye denir. Ebu 

HaĢim Abdullah b. Muhammed b. el–Hanefiyye‟nin ruhunun Amr b. Harb‟e hulul 

ettiğini ve Ebu HaĢim‟in onu imamete tayin ettiğini iddia ederler. 

3.3.10.4. Muğiriyye 

Dördüncü fırka, Muğire b. Said‟in taraftarlarının oluĢturduğu Muğiriyyedir. Muğire 

taraftarları Muğire‟nin, bir nebi olduğunu, Allah‟ın en büyük ismini bildiğini söylediği 

iddiasında bulunuyorlardı. Muğiriyye tapınılan ilahın, baĢında taç bulunan nurdan bir 

adam olduğunu; bir insandaki gibi organları, bedeni, karnı ve hikmet fıĢkıran bir kalbi 

bulunduğunu iddia etmiĢtir. Ebced harfleri onun organları sayısıncadır. 

O, Allah‟ın, en büyük ismi ile ölüleri dirilttiğini iddia etmiĢ ve onlara harikulade bazı 

Ģeyler göstermiĢtir. Taraftarlarına, Allah‟ın yaratmaya nasıl baĢladığını anlatmıĢtır; 

onun iddiasına göre, Ģanı yüce olan Allah tekti, onunla birlikte hiçbir Ģey yoktu; 

varlıkları yaratmak istediğinde en büyük ismiyle konuĢtu, uçtu ve baĢının üzerine bir taç 

kondu, O, „‟Rabbinin yüce adını tesbih et‟‟ (el-A‟la, 87/1) ayetinin buna iĢaret ettiğini 

söyledi. Ġddiasına göre, sonra parmağıyla avucunun içine kulların isyan ve taat 

amellerini yazdı. Bunun üzerine isyanlara kızdı ve terledi; onun terinden biri karanlık ve 

acı, diğeri tatlı ve berrak iki deniz meydana geldi. Sonra denize baktı ve gölgesini 

gördü. Onu almaya yeltendi, ama gölge uçtu. Bunun üzerine gölgesinin gözlerini çıkardı 

ve ondan güneĢ yarattı ve gölgeyi helak etti. 

3.3.10.5. Mansuriyye 

BeĢinci fırka, Ebu Mansur taraftarlarının oluĢturduğu Mansuriyye‟dir. Bunlar, Ebu 

Cafer Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Ali‟den sonra Ebu Mansur‟un imam olduğunu 

iddia ederler. Ebu Mansur, Muhammed ailesinin gökyüzü, ġîa‟nın yeryüzü, kendisinin 

ise HaĢimoğullarının „‟gökten düĢen parçası‟‟ olduğunu söylemiĢtir. Oysaki Ebu 

Mansur, Ġcloğullarından bir kiĢiydi. Ebu Mansur, göğe yükseltildiğini, mabudunun 

bizzat eliyle kendisinin baĢını okĢadığını ve ona „‟Ey oğulcuğum! Git ve benden tebliğ 
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et‟‟ demesi üzerine yeryüzüne indirildiğini iddia etmiĢtir. Bu yüzden Ebu Mansur 

taraftarları „‟Kelime hakkı için‟‟ diyerek yemin ederlerdi. 

Ebu Mansur, Allah‟ın ilk yarattığı kiĢinin Ġsa, sonra Ali olduğunu ve Allah‟ın elçilerinin 

asla kesintiye uğramayacağını iddia etmiĢtir. Cennet ve Cehennemi inkâr etmiĢ, 

Cennetin bir adam, Cehennemin de baĢka bir adam olduğunu ileri sürmüĢtür. 

Ebu Mansur, taraftarları için kadınları ve evlenmesi haram olanları helal kabul etmiĢtir. 

LeĢ, kan, domuz eti, içki, kumar vb. haramların helal olduğunu iddia etmiĢtir. O, 

Allah‟ın bunları kendilerine haram kılmadığını, kendilerine kuvvet veren hiçbir Ģeyi 

yasaklamadığını, men edilen bu gibi Ģeylerin Allah‟ın dost edinmelerini haram kıldığı 

adamların isimleri olduğunu söylemiĢtir. 

Bu hususta, Allah‟ın, “Ġnanıp iyi iĢler yapanlara bundan böyle korunup inandıkları ve 

iyi iĢler yaptıkları, sonra korunup inandıkları ve yine korunup iyilik ettikleri takdirde 

yediklerinden ötürü bir günah yoktur”  (el-Maide, 5/93) ayetini bu Ģekilde tevil etmiĢtir. 

O, farzları kaldırmıĢtır. Bunların, Allah‟ın dost edinmelerini vacip kıldığı adamların 

isimleri olduğunu söylemiĢtir. Münafıkların boğularak öldürülmesini ve mallarının 

alınmasını helal saymıĢtır. Emeviler zamanında Irak valisi olan Yusuf b. Ömer es-

Sakafî onu yakalamıĢ ve öldürmüĢtür. 

3.3.10.6. Hattabiyye  

Altıncı fırka, Ebu'l-Hattâb b. Ebî Zeyneb'in taraftarlarının oluĢturduğu Hattâbiyye'dir. 

Bunlar, beĢ fırkadır. Hepsi de, imamların “konuĢan peygamberler”, Allah'ın elçileri ve 

O'nun yaratıklara gönderdiği önderleri olduğunu iddia ederler. Bunlar biri nâtık  

(konuĢan), diğeri sâmit  (susan) iki elçidir ve devamlı bulunur. Nâtık, Muhammed‟dir  

(s.a.v); sâmit ise Ali b. Ebî Tâlib'dir. Onlar bugün yeryüzündedirler. Bütün halkın onlara 

itaat etmesi farzdır ve onlar olmuĢu ve Ģu anda meydana gelmekte olanı bilirler. Bunlar, 

Ebu'l-Hattâb'ın bir nebi olduğunu, elçilerin Ebu'l-Hattâb'a itaat etmeyi farz kıldıklarını 

iddia ederler. Ġmamların ilahlar olduğunu söylerler. Aynı Ģeyi kendileri hakkında da 

söylemiĢlerdir. Hüseyin'in çocuklarının Allah'ın oğulları ve dostları olduklarını ileri 

sürmüĢlerdir. Sonra bunu kendileri için de söylemiĢlerdir. Bunlar, Allah Teâlâ'nın, "Onu 

biçimlendirip ona ruhumdan üflediğim zaman derhal ona secdeye kapanın” sözünü tevil 

ederler. O, Âdem‟dir ve biz onun çocuklarıyız, derler. Ebu'l- Hattâb'a ibadet ederler. 
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Onun ilah olduğunu iddia ederler. Yine Cafer b. Muhammed'in de ilah olduğunu, fakat 

Ebu'l-Hattâb'ın ondan ve Ali'den daha büyük olduğunu ileri sürerler. Ebu'l-Hattâb, Ebû 

Cafer'e  (Mansûr) karĢı ayaklandı. Bunun üzerine, Ġsa b. Mûsâ onu Küfe kırsalında 

öldürdü. Bunlar, taraftarlarının lehinde olan yalancı Ģahitliği kabul ederler. 

3.3.10.7. Muammeriyye 

Hattâbiyye'nin ikinci fırkası,  (Gâliye'den yedinci fırka) Muammeriyye‟dir. Bunlar, 

Ebu'l-Hattâb'tan sonra imamın Muammer denilen bir kiĢi olduğunu iddia ederler. Tıpkı 

Ebu'l-Hattâb'a tapındıkları gibi ona da ibadet ederler. Bunlar, dünyanın yok 

olmayacağını, Cennetin ise insanların karĢılaĢtıkları hayır, nimet ve afiyet olduğunu, 

Cehennemin de bunların dıĢında karĢılaĢtıkları kötü Ģeyler olduğunu ileri sürerler. 

Tenasühe inanırlar ve kendilerinin ölmediklerini, bedenleriyle melekût âlemine 

yükseltildiklerini, insanların kendi cesetlerine benzer bedenlere konulduklarını 

söylerler. Ġçkiyi, zinayı ve diğer haramları helal sayarlar. Namazı terk etmeyi din 

edinmiĢlerdir. Bunlara Muammeriyye ismi verilmiĢtir. Ancak yağmeriyye de denir. 

3.3.10.8. Bezîğiyye 

Hattâbiyye'nin üçüncü fırkası  (Gâliye'den sekizinci fırka) Beziğiyye‟dir. Bunlar, Bezîğ 

b. Musa'nın Taraftarlarıdır. Cafer b. Muhammed'in Allah olduğunu, onun aslında 

görüldüğü gibi olmadığını, ancak insanlara bu suretle göründüğünü iddia ederler. 

Kalplerine doğan her Ģeyin vahiy olduğunu ve her mümine vahiy geldiğini ileri sürerler. 

Bu hususta Allah Teâlâ'nın, "Allah'ın izni olmadıkça hiçbir nefs ölmez," yani Allah'tan 

vahiy almadan ölmez; "Rabbin bal arısına vahyetti" ve "Havarilere vahyetmiĢtim" 

ayetlerini tevil ederler. Kendileri arasında Cebrail, Mikâil ve Muhammed'den daha 

hayırlı olan insanlar bulunduğunu iddia ederler. Kendilerinden hiç kimsenin ölmediğini, 

ancak ibadetini tamamlayanın melekût âlemine yükseltildiğini ileri sürerler. Ölülerini 

gördüklerini, onların da sabah akĢam kendilerini gördüklerini iddia ederler. 

3.3.10.9. Umeyriyye 

Hattâbiyye'nin dördüncü fırkası,  (Gâliye'den dokuzuncu fırka) Umeyriyye‟dir. Bunlara, 

Umeyr b. Beyân el-Îclî'nin taraftarları oldukları için Umeyriyye denilir. Bu fırka 

mensupları, kendilerinden olan kimselerin ölmediği görüĢünde olanları yalanlayarak 

herkesin öleceğini, ancak kendi imam ve nebilerinin geride kalacaklarını iddia ederler. 
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Bunlar, tıpkı Yağmeriyye gibi Cafer'e taparlar; onun rableri olduğunu iddia ederler. 

Kûfe'de Künâse adlı bir mahalde bir çadır kurmuĢlar ve orada Cafer'e tapınmak 

amacıyla toplanmıĢlardır. Yezîd b. Ömer b. Hubeyre, Umeyr b. el-Beyân'ı yakalayarak 

Künâse'de öldürmüĢ ve bu fırka mensuplarından bir kısmını hapsetmiĢtir. 

3.3.10.10. Mufaddaliyye 

Hattâbiyye'nin beĢinci fırkası,  (Gâliye'den onuncu fırka) Mufaddaliyye‟dir. Bu adla 

anılmalarının nedeni, sarraf olduğu için, reislerine Mufaddal ismi verilmiĢtir. Diğer 

Hattâbiyye fırkaları gibi, bunlar da Cafer'in rab olduğuna inanırlar. Ona nübüvvet ve 

risâlet isnat ederler. Cafer'in, Ebu'l-Hattâb'ı terk etmesi nedeniyle, bu hususta onunla 

görüĢ ayrılığına düĢmüĢlerdir. Ġmâmiyye arasında, HaĢimoğullarından Ali'nin nass ile 

tayin edildiğini kabul edenler ve kendilerinin imam olduğu iddiasında bulunanların 

tamamı altı kiĢidir. Bunlar: Abdullah b. Amr b. Harb el-Kindî, Beyân b. Sem'ân et-

Temîmî, Muğire b. Saîd, Ebû Mansûr, Hasan b. Ebî Mansûr, Ebu'l-Hattâb el-Esedî'dir. 

Ebu'l-Hattâb, kendisinin de HaĢimoğullarının en üstünü olduğunu iddia etmiĢtir. 

“Asrımızda, Selmân el-Fârisî'nin ilah olduğunu kabul edenler vardır” demiĢtir. 

Sûfiyye'den zâhid kimseler arasında hulûlu kabul edenler ve Allah'ın, bedenlere hulul 

ettiğini söyleyenler vardır. Zira Ġlah'ın insan, hayvan ve benzer bedenlere hulul etmesi 

mümkündür. Bu fırka taraftarları güzel bir Ģey gördükleri zaman, "Belki de, Allah ona 

hulul etmiĢtir" derler. Bunlar, dinî kurallardan uzaklaĢma eğilimindedirler. Zira insana 

hiçbir Ģeyin farz olmadığını ve mabuduna ulaĢması durumunda da ibadetin 

gereksizliğini savunurlar. 

3.3.10.11. Ruhu'l-Kuds'ün Hz. Peygamberde Olduğunu Söyleyenler 

Gâliye'den on birinci fırka, Ruhu'l-Kuds'ün Peygamber‟de  (s.a.v.) bulunduğunu iddia 

eder. Sonra sırasıyla Ali'ye, Hasan'a, Hüseyin'e, Ali b. el-Hüseyin'e, Muhammed b. 

Ali'ye, Cafer b. Muhammed b. Ali'ye, Müsâ b. Cafer'e, Ali b. Mûsâ b. Cafer'e, 

Muhammed b. Ali b.Musa'ya, Ali. b. Muhammed b. Ali b. Musa'ya, Hasan b. Ali b. 

Muhammed b. Ali b. Musa'ya, Muhammed b. el-Hasan b. Ali b. Muhammed b. Ali'ye 

geçtiğini iddia ederler. Onlara göre, bu sayılanların hepsi ilahtır. Bunların her biri 

tenasüh yoluyla ilah olmuĢtur. Zira onlara göre ilah, çeĢitli bedenlere girebilir. 
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3.3.10.12. Hz. Ali'nin Allah Olduğunu Ġddia Edenler 

Gâliye'nin on ikinci fırkası, Ali'nin Allah olduğunu iddia edenlerdir. Bunlar, 

Peygamberi  (s.a.v.) yalancılıkla suçlarlar ve ona söverler. Ali'nin, kendi durumunu 

açıklaması amacıyla ona öncelik tanıdığını fakat onun kendisi için nübüvvet iddiasında 

bulunduğunu söylerler. 

3.3.10.13. ġurayîyye ve Nemîriyye 

Gâliye'den on üçüncü fırka, ġurayî'nin taraftarlarıdır. Bunlar, Allah'ın beĢ kiĢiye hulul 

ettiğini iddia ederler. Bunlar sırasıyla Hz. Peygamber, Ali, el-Hasan, el-Huseyin ve 

Fâtıma'dır. ġurayîyye'ye göre bunların her biri ilahtır. Ancak ġurayî‟nin taraftarları, 

Peygamberi  (s.a.v.) yalancılıkla suçlamıyorlar ve bundan önce zikrettiğimiz fırka ile 

ilgili olarak anlattıklarımızı kabul etmiyorlardı. Bunlar Ģöyle derler: “Ġlah'ın hulul ettiği 

beĢ kiĢinin zıtları vardır. Bu zıtlar Ģunlardır: Ebû Bekir, Ömer, Osman, Muâviye ve Amr 

b. el-Âs‟tır. Bunlar, zıtlar hakkında iki gruba ayrıldılar: Bir kısmı, zıtların övülecek 

kimseler olduğunu iddia etmiĢtir; çünkü beĢ kiĢinin üstünlüğü bu zıtlar sayesinde 

bilinmektedir. Bu yüzden onlar övülmelidirler. Diğer bir kısmı ise, zıtların kötülenmesi 

gerektiğini iddia etmiĢlerdir; çünkü onların övülecek bir durumu yoktur”. ġurayî'nin, 

Allah'ın kendisine hulul ettiği iddiasında bulunduğu da anlatılır. Ayrıca Râfızîler'den 

Nemîrî'nin taraftarları olan ve Nemîriyye denilen fırkanın, Allah'ın Nemîrî‟ye hulul 

ettiğini söyledikleri de rivayet edilir. 

3.3.10.14. Sebeiyye 

Gâliye'den on dördüncü fırka, Abdullah b. Sebe'nin taraftarları olan Sebeiyye'dir. 

Bunlar, Ali'nin ölmediğini, kıyamet gününden önce dünyaya tekrar döneceğini, zulümle 

dolu olan yeryüzünü adaletle dolduracağını iddia ederler. Onun, Ali  (a.s) için "Sen 

sen!"  (Yani sen bir ilahsın) dediğini zikrederler. 

Sebeiyye taraftarları, ricat‟a yani ölülerin dünyaya tekrar döneceğine inanırlar. Nitekim 

Seyyid ölülerin dünyaya döneceğini kabul ediyordu ve Abdullah b. Sebe, bu konuda 

Ģöyle diyordu: “Ġnsanların hesaptan önce dünyalarına dönecekleri güne kadar.” 
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3.3.10.15. Mufavvıza  

Gâliye'den on beĢinci fırka, Allah'ın  (c.c.) bütün iĢlere vekil tayin ettiğini ve onları 

Muhammed‟e  (s.a.v.) bıraktığını iddia eder. Allah, ona dünyayı yaratma kudreti 

vermiĢtir. O da onu yaratmıĢ ve düzenlemiĢtir. Nitekim Allah, dünyada bulunanlardan 

hiçbir Ģeyi yaratmamıĢtır. Mufavvıza taraftarlarının çoğu, bunu Ali hakkında da 

söylerler. Bunlar, imamların kanunların hükmünü kaldırdığını, kendilerine meleklerin 

indiğini, iĢaretler ve mucizeler gösterdiklerini ve kendilerine vahiy edildiğini iddia 

ederler. Onlardan bazıları ise, bulutlara selam verir ve bir bulut geçtiği zaman Ali'nin  

(r.a.) onun içinde olduğunu söylerler.  

3.3.11. Ġmâmiyye 

Hz. Peygamber  (s.a.s.)‟in vefatından sonra Hz. Ali ve sırasıyla onun iki oğlu ve 

torunlarını Allah‟ın emri, Peygamber‟in tâyini ve vasiyeti ile meĢrû imam kabul eden ve 

böylece on iki imama inanmayı dinin aslına dahil bir rükun olarak görenlerin 

mezhebidir. Bu gün ġîa denince ilk olarak, umumiyetle „‟Ġmâmiyye‟‟ fırkası anlaĢılır 

(Gölpınarlı, 1977:37). 

Bunlar ġîa‟nın büyük bir çoğunluğunu teĢkil ederler. On iki imam kabul ettiklerinden 

dolayı Ġsnâ-aĢeriyye; imamlara inanmayı imanın Ģartlarından biri olarak gördüklerinden 

Ġmâmiyye denmiĢtir ( Fığlalı, 1990:156). 

Hem itikad hem de ibadet ve muamalatta Ġmam Cafer es-Sâdık‟ın görüĢlerine 

dayandıklarından Câferiyye de denmiĢtir (Karaman, 1993,VII,4). 

Ġmâmiyye fırkasına göre; imamet inanç temellerinden ve Ġslam‟ın rükünlerinden biridir. 

Ġmamlara itaat Ģarttır. Zira onlara itaat, Allah‟a itaat, isyan ise, Allah‟a isyan demektir. 

Ġmamlar, Allah‟ın kulları üzerinde hüccetleri ve Ģahitleridir. Ġnsanları doğru yola sevk 

eden, Allah‟ın ilminin hazineleri, yeryüzünde Allah‟ın halifeleri ve O‟na giden 

kapılarıdır. Allah‟ın nurları, yeryüzünün direkleridir. Ġlimleri derin ve köklüdür, 

insanların muhtaç oldukları her Ģeyi bilirler (Bulut, 1991:133). 

Bundan dolayı imamet Ehl-i Sünnet‟in dediği gibi, ümmetin istek ve seçimine 

bırakılabilecek küçük iĢlerden değildir. Ġmamet, dinin bir rüknü ve Ġslam‟ın temelidir. 
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Peygamber‟in bu meseleyi gizlemesi, ümmetin takdirine bırakması caiz değildir. 

Peygamberin ümmete bir imam tayin etmesi gerekir (Ebu Zehra, 1993:55). 

ġîa‟ya göre imam nassla tayin edilir ve masumdurlar. Ġmâmiyye, imamın ancak Allah‟a 

asi olmaktan masum olan bir kiĢi olacağında itifak etmesine rağmen, ismetin imametle 

birlikte mi baĢladığı yoksa daha önceden mi var olduğu konusunda ihtilaf etmiĢtir 

(Bulut, 1991:136). 

Ġmâmiyye‟ye göre usûl-ü Din, yani dinin asılları, kökleri beĢtir: Tevhid, Nübüvvet, 

Ġmâmet, Meâd ve Adâlet‟tir (Fığlalı, 1990:170). 

EĢ‟arî Ġmâmiyye‟yi râfızî baĢlığı altında aĢağıdaki gibi ele alıp sınıflandırmıĢtır  

3.3.12. Râfıza 

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in imametini kabul etmedikleri için bunlara, Râfıza  (terk 

edenler/ terk ediciler) denilmiĢtir. Bunlar, Peygamberin  (s.a.v.) Ali b. Ebî Tâlib'in 

ismini açıklayarak hilafete tayin ettiği ve bunu açıkça söyleyip ilan ettiği hususunda 

ittifak ederler. Onlara göre sahabenin çoğu, Hz. Peygamberin vefatından sonra, Ali'ye 

uymayı terk etmek suretiyle sapıklığa düĢmüĢlerdir, imamet, ancak nass ile tayin ve 

tevkif yoluyla olur. Ġmamet akrabalığı gerektirir. Ġmamın takiyye durumunda, imam 

olmadığını söylemesi caizdir. Râfizîlerin hepsi hükümlerde içtihadı kaldırmıĢlardır. 

Ġmamın, insanların en üstünü “efdal” olması gerektiğini iddia ederler. Ali‟nin  (r.a.) 

bütün iĢlerinde isabet ettiğini ve onun dinî konuların hiçbirinde hata etmediğini iddia 

ederler. Ancak "Ebû Kâmil'in taraftarları olan Kâmiliyye fırkası, bir taraftan Ali'ye 

uymadıkları için insanları diğer taraftan da hakkını aramadığı için Ali'yi kâfir saymıĢtır. 

Bunlar, zalim imamlara karĢı ayaklanmayı kabul etmezler ve isyanın nass ile tayin 

edilmiĢ bir imam bulunmaksızın mümkün olmadığını söylerler. 

Râfızî Gruplar 

Râfıza fırkaları, Kâmiliyye hariç, yirmi dört fırkadır. Bunlara, Ali b. Ebî Tâlib'in 

imamete nass ile tayin edildiğine inandıkları için Îmâmiyye denilmiĢtir. 
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3.3.12.1. Kat'iyye 

Birinci fırka Kat'iyye'dir, Musa b. Cafer b. Muhammed b. Ali‟nin ölümüyle imameti 

kesintiye uğrattıkları için bunlara Kat'iyye ismi verilmiĢtir. ġîa'nın çoğunluğu, 

Peygamber‟in  (s.a.v.), Ali b. Ebî Tâlib'i imamete nass ile tayin ettiğini ve onu 

kendisinden sonra bizzat ve ismini belirtmek suretiyle halife olarak atadığını kabul 

ederler. Ali'nin de oğlu Hasan b. Ali'yi, Hasan b. Ali'nin kardeĢi Hüseyin b. Ali'yi, 

Hüseyin b. Ali'nin oğlu Ali b. el-Hüseyin'i, Ali b. el-Hüseyin'in oğlu Muhammed b. 

Ali'yi, Muhammed b. Ali'nin oğlu Cafer b. Muhammedi, Cafer b. Muhammed'in oğlu 

Mûsâ b. Cafer'i, Mûsâ b. Cafer'in oğlu Ali b. Musa'yý, Ali b. Musa'nın oğlu Muhammed 

b. Ali b. Musa'yı, Muhammed b. Ali b. Musa'nın oğlu Ali b. Muhammed b. Ali b. 

Musa'yı, Ali b. Muhammed b. Ali b. Musa'nın Samarrâ'da bulunan oğlu Hasan b. Ali b. 

Muhammed b. Ali b. Musa'yı, Hasan b. Ali'nin oğlu Muhammed b. el-Hasan b. Ali'yi 

nass ile imamete tayin ettiğini iddia ederler. Onlara göre Muhammed b. el-Hasan b. Ali 

gâibdir ve beklenen mehdîdir. Nitekim onun ortaya çıkacağını, zulüm ve zorbalıkla dolu 

olan yeryüzünü adaletle dolduracağını iddia ederler. 

3.3.12.2. Keysâniyye 

Ġkinci fırka Keysâniyye'dir. Keysaniyye‟de kendi içinde on bir fırkaya ayrılır. Muhtar 

ayaklanıp Hüseyin b. Ali'nin öcünü almak istediği ve Muhammed b. el-Hanefiyye‟ye 

uymaya çağırdığı için bunlara Keysâniyye denilmiĢtir; çünkü ona Keysân da 

deniliyordu. Onun, Ali b. Ebî Tâlib'in  (r.a.) azatlı kölesi olduğu söylenir. 

Keysâniyye'nin birinci fırkası, Râfıza'dan ikinci fırkadır. Bunlar, Ali b. Ebî Tâlib'in, 

oğlu Muhammed b. el-Hanefıyye'yi imamete nass ile tayin ettiğini, çünkü Basra'da 

sancağı ona verdiğini iddia ederler. 

3.3.12.3. Üçüncü Fırka 

Keysâniyye'nin ikinci fırkası Râfıza'dan üçüncü fırkadır. Bunlar, Ali b. Ebî Tâlib'in, 

oğlu Hasan b. Ali'yi, Hasan b. Ali'nin, kardeĢi Hüseyin b. Ali'yi, Hüseyin b. Ali'nin de 

kardeĢi Muhammed b. Ali'yi  (Muhammed b. el-Hanefiyye) imamete nass ile tayin 

ettiğini iddia ederler. 
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3.3.12.4. Kerbiyye 

Keysâniyye'nin üçüncü fırkası Râfıza'dan dördüncü fırkadır. Bunlar, Ebû Kerb ed-

Darîr'in taraftarları olan Kerbiyye'dir. Ġddialarına göre, Muhammed b. el-Hanefiyye 

Radvâ dağında yaĢamaya devam etmektedir. Sağında bir aslan, solunda bir kaplan 

bulunmakta ve onu korumaktadır; ortaya çıkacağı zamana kadar sabah ve akĢam 

yiyecekleri kendisine gelmektedir. Bunlar, onun insanlardan gâib olarak bu hale 

yaĢamasının sebebinin, baĢkasının bilemeyeceği, Allah'ın bir tedbiri olduğunu iddia 

ederler. ġair Küseyyir de bu görüĢtedir. 

Nitekim bu hususta Ģunları demiĢtir: 

Bilin ki, KureyĢ'ten Hakk'ın valileri olan imamlar, 

Tam dört kiĢidir: 

Ali ve evlâdından üçü ki, 

Onlar torunlardır; yoktur onlarda gizli bir Ģey. 

Bir torun, iman ve iyilik torunudur; 

Bir torunu Kerbela kaybetmiĢtir. 

Bir torun ise, ölümü tatmayacaktır. 

Önünde sancak olan süvarilere komutanlık edinceye kadar,  

Radvâ dağında gâib olmuĢtur, 

 Bir zaman insanlara görünmeyecektir, yanında bal ve su vardır. 

3.3.12.5. BeĢinci Fırka/Grup 

Keysâniyye'nin dördüncü fırkası Râfıza'dan beĢinci fırkadır. Bunlar, Muhammed b. el-

Hanefiyye'nin, Abdülmelik b. Mervân'a boyun eğdiği ve ona biat ettiği için ceza olarak 

Radvâ dağına konulduğunu iddia edeler. 
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3.3.12.6. Altıncı Fırka/Grup 

Keysâniyye'nin beĢinci fırkası Râfıza'dan altıncı fırkadır. Bunlar, Muhammed b. el-

Hanefiyye'nin öldüğünü, ondan sonra oğlu Ebû HâĢim Abdullah b. Muhammed b. el-

Hanefiyye'nin imam olduğunu iddia ederler. 

3.3.12.7. Yedinci Fırka/Grup 

Keysâniyye'nin yedinci fırkası Râfıza'dan sekizinci fırkadır. Bunlar, Ebû HâĢim 

Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye'den sonra, kardeĢinin oğlu Hasan b. 

Muhammed b. el-Hanefiyye'nin imam olduğunu iddia ederler. Çünkü Ebû HâĢim ona 

imam olmasını vasiyetle bildirmiĢtir. Hasan da, oğlu Ali b. el-Hasan‟a vasiyette 

bulunmuĢtur. Ali öldüğü zaman halef bırakmamıĢtır. Bunlar, Muhammed b. el-

Hanefîyye‟nin ricatını  (dünyaya geri dönmesini) bekliyorlar, onun yeniden hayata 

döneceğini ve yeryüzüne hâkim olacağını söylüyorlar. Bunlar, bugün çölde yaĢıyorlar, 

iddialarına göre; Muhammed b. el-Hanefiyye dönünceye kadar herhangi bir imamları 

olmayacaktır. 

3.3.12.8. Râvendiyye, Rîzâmiyye ve Ebû Müslimiyye 

Keysâniyye'nin sekizinci fırkası Râfıza'dan dokuzuncu fırkadır. Bunlar, Ebû HâĢim'den 

sonra, Muhammed b. Ali b. Abdullah b. el-Abbâs'ın imam olduğunu iddia ederler. ġöyle 

derler; "Ebû HâĢim, ġam'dan dönmesi esnasında Arzu'Ģ-ġerât'da vefat ederken, burada 

Muhammed b. Ali b. Abdullah b. el-Abbâs'a vasiyette bulundu, onu imam olarak atadı. 

Muhammed b. Ali de, oğlu Ġbrahim b. Muhammed'e, Ġbrahim b. Muhammed de Ebu'l-

Abbâs'a vasiyette bulundu. Böylece hilafet, birinden diğerine vasiyet yoluyla geçerek, 

Ebû Cafer el-Mansûr'a geldi. Onlardan bazıları, bu görüĢten dönerek, Peygamberin  

(s.a.v.) Abbâs b. Abdilmuttalib'i nass ile tayin edip, imamlığa atadığını iddia ettiler. 

Sonra Abbâs yerine, oğlu Abdullah'ı nass ile tayin etmiĢtir. Abdullah da, oğlu Ali b. 

Abdullah'ı nass ile imamete tayin etmiĢtir. Bütün bunlar, imameti Ebû Cafer el-

Mansûr'a kadar ulaĢtırdılar. Bunlar Râvendiyye'dir. Bu fırka Ebû Müslim konusunda 

ikiye ayrılmıĢtır: Bunlardan birincisi Rizâm isimli bir kiĢinin taraftarları olan Rizâmiyye 

fırkası, Ebû Müslim'in öldürüldüğünü iddia etmiĢtir. Ebû Müslimiyye denilen diğer 

fırka ise Ebû Müslim'in sağ olduğunu ve ölmediğini söylemiĢtir. Bunların, seleflerinin 

helal görmedikleri Ģeyleri, helal olarak kabul ettiklerinden bahsedilir. 
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3.3.12.9. Harbiye 

Keysâniyye'nin dokuzuncu, Râfıza'dan onuncu fırka Abdullah b. Amr b. Harb'ın 

taraftarları olan Harbiyye'dir. Bunlar, Ebû HâĢim Abdullah b. Muhammed b. el-

Hanefiyye'nin, Abdullah b, Amr b. Harb'i imam olarak tayin ettiğini ve Ebu HâĢim'in 

ruhunun ona hulul ettiğini iddia ederler. Sonra Abdullah b. Amr b. Harb'in yalanına 

vâkıf olunca, bir imam aramak üzere Medine'ye gittiler. Orada Abdullah b. Muâviye b. 

Abdillah b. Cafer b. Ebî Tâlib'e ulaĢtılar. Onlardan, Abdullah b. Cafer b. Ebî Tâlib 

kendisini imam kabul etmelerini istedi, onlar da bunu kabul ettiler, onun imametine 

inandılar ve onun imam olması konusunda vasiyet bulunduğu iddiasını savundular. 

Bunlar, Abdullah b. Muâviye hakkında üç fırkaya ayrıldılar. Bir fırka onun öldüğünü; 

diğer bir fırka, onun Ġsfahan dağında bulunduğunu, ölmediğini ve süvari kuvvetleriyle 

HaĢimoğullarından insanlara komutanlık yapıncaya kadar ölmeyeceğini; diğer bir fırka 

ise, onun Isfahan dağında hayatta olduğunu, ölmediğini, insanların idaresini ele alıncaya 

kadar ölmeyeceğini ve onun Peygamber‟in  (s.a.v.) müjdelediği mehdî olduğunu iddia 

etmiĢtir. 

3.3.12.10. Beyâniyye 

Keysâniyye'nin onuncu fırkası Râfıza'dan on birinci fırkadır. Beyân b. Sem'ân et- 

Temîmî'nin taraftarlarının oluĢturduğu bu fırka Beyâniyye adını almıĢtır. Bunlar, Ebû 

HâĢim'in, kendisinden sonra vasiyette bulunacağı yakını olmadığı için Beyân b. Sem'ân 

et-Temîmî'ye imam olması konusunda vasiyette bulunduğunu iddia ederler. 

3.3.12.11. Onbirinci Fırka/Grup 

Keysâniyye'nin on birinci fırkası Râfıza'dan on ikinci fırkadır. Bunlar, Ebû HâĢim 

Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye'den sonra Ali b. el-Hüsyin b. Ali b. Ebî 

Tâlib'in imam olduğunu iddia ederler. 

3.3.12.12. Muğîriyye 

Râfıza'dan on üçüncü fırka, imameti, Peygamber  (s.a.v.)‟den nass yoluyla Ali'ye 

ulaĢtıranlar ve Ali b. el-Hüseyin'de sona erdirenlerdir. Bunlar, Muğîre b. Saîd'in 

taraftarları olan Mugîriyye'dir. Ali b. el-Hüseyin'den sonra, oğlu Muhammed b. Ali b. 

el-Hüseyin Ebû Cafer'in imam olduğunu iddia ederler. Ebû Cafer, imamlığı Muğîre b. 
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Saîd'e vasiyetle bırakmıĢtır. Bunlar, mehdî ortaya çıkıncaya kadar onu imam olarak 

kabul ederler. Ġddia ettikleri mehdî, Muhammed b. Abdullah b. el-Hasan  (b. el-Hasan) 

b. Ali b. Ebî Tâlib'dir. Onun hayatta olduğunu. Hacir yakınlarında bir dağda yaĢadığını 

ve ortaya çıkacağı zamana kadar orada ikamet etmeye devam edeceğini iddia ederler. 

Biz, onlardan bir grubun, imameti Ali b. el-Hüseyin'e kadar götürdüklerini söylerken 

Ģunu kastediyoruz: Onlar, Peygamber‟in  (s.a.v.) Ali'yi nass ile imamlığa tayin ettiğini, 

Ali'nin el-Hasan'ı, Hasan'ın Hüseyin'i ve Hüseyin'in de Ali b. el-Hüseyin'i nass ile 

imamete tayin ettiğini söylüyorlar. 

3.3.12.13. Onüçûncü Fırka/Grup 

Râfıza'dan ondordüncü fırka, imameti, Peygamber‟den  (s.a.v.) nass yoluyla Ali'ye 

ulaĢtıranlar ve Ali b. el-Hüseyin'de sona erdirenlerdir. Ali b. el-Hüseyin'den sonra, Ebû 

Cafer Muhammed b. Ali'nin imam olduğunu, Ebû Cafer'den sonra Medine'de 

ayaklanmıĢ olan Muhammed b. Abdullah b. el-Hasan'ın imam olduğunu ve onun mehdî 

olduğunu iddia ederler. Muğîre b. Saîd'in imametini inkâr ederler. 

3.3.12.14. Hüseyniyye ve Muhammediyye 

Râfıza'dan on beĢinci fırka imameti, Peygamber‟den  (s.a.v.) nass yoluyla Ali'ye 

ulaĢtıranlar ve Ali b. el-Hüseyin'de sona erdirenlerdir. Ali b. el-Hüseyin'in, Ebû Cafer 

Muhammed b. Ali'yi nass ile imamete tayin ettiğini, Ebû Cafer Muhammed b. Ali'nin de 

Ebû Mansûr'a imam olması konusunda vasiyette bulunduğunu iddia ederler. Bunlar iki 

fırkaya ayrılmıĢlardır: Hüseyniyye denilen fırka, Ebû Mansûr'un, oğlu Hüseyin b. Ebî 

Mansûr'a vasiyette bulunduğunu ve kendisinden sonra onun imam olduğunu iddia eder. 

Muhammediyye denilen diğer fırka ise, Muhammed b. Abdullah b. el-Hasan‟ın imam 

olduğu görüĢüne meyletmiĢ ve onun hilafetini kanıtlamaya çalıĢmıĢtır. Bunlar Ebû 

Cafer'in, HaĢimoğullarına değil, Ebû Mansûr'a vasiyette bulunduğunu söylemiĢlerdir. 

Nitekim Musâ  (s.a.v.), YûĢa b. Nün'un ve Harun'un çocuklarına değil, YûĢa b. Nûn'a 

vasiyetle bırakmıĢtır. Ebû Mansûr'dan sonra hilafeti, Ali'nin çocuklarına geçer. Nitekim 

YûĢa' b. Nûn'dan sonra imamet Harun'un çocuklarına dönmüĢtür. Yine Musa'nın  (a.s), 

iki batın arasında ihtilaf olmaması amacıyla, YûĢa b. Nün ve Harun'un çocuklarına 

değil, YûĢa b. Nûn'a vasiyette bulunduğunu söylemiĢtir. Bu da YûĢa'nın bu duruma hak 

kazandığına delalet etmektedir. Aynı Ģekilde Ebû Cafer de imameti, Ebû Mansûr'a 

vasiyetle bırakmıĢtır. Bunlar, Ebû Mansûr'un, "Artık ayrılık vaktim geldi. Benim yerime 
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koyacak kimsem yok. Fakat yerime geçecek olan Muhammed b. Abdullah'tır" dediğini 

iddia ederler. 

3.3.12.15. Nâvûsiyye 

Râfıza'dan on altıncı fırka, imameti, Ebû Cafer Muhammed b. Ali'ye kadar ulaĢtırır. Ebû 

Cafer ise, Cafer b. Muhammed'i imamete nass ile tayin etmiĢtir. Cafer b. Muhammed, 

hayatta olup, ölmemiĢtir ve iĢ baĢına geçinceye kadar ölmeyecektir. O, mehdidir. Bu 

fırkaya Basralı Aclân b. Nâvûs denilen reislerinden dolayı Nâvûsiyye ismi verilmiĢtir. 

3.3.12.16. Îsmâîliyye 

Râfıza'dan onyedinci fırka, Cafer b. Muhammed'in öldüğünü, ondan sonra oğlu Ġsmail 

b. Cafer'in imam olduğunu iddia ederler. Ġsmail'in, babası hayattayken öldüğünü kabul 

etmezler. Nitekim onlar, Ġsmail iĢ baĢına geçinceye kadar ölmeyecektir. Çünkü babası, 

onu vasiyetle imamlığa tayin etmiĢ ve kendisinden sonra imam olduğunu bildirmiĢtir, 

derler. 

3.3.12.17. Karâmıta 

Râfıza'dan onsekizinci fırka, Karâmıta'dır. Bunlar Peygamber  (s.a.v.)‟in Ali b. Ebî 

Tâlib'i imamlığa nass ile tayin ettiğini; Ali'nin, oğlu Hasan'ı, Hasan b. Ali'nin, kardeĢi 

Hüseyin b. Ali'yi, Hüseyin b. Ali'nin, oğlu Ali b. el-Hüseyin'i, Ali b. el-Hüseyin‟in, oğlu 

Muhammed b. Ali'yi, Muhammed b. Ali'nin, oğlu Cafer'i ve Cafer'in de, oğlunun oğlu 

Muhammed b. Ġsmail'i imamete nass ile tayin ettiğini iddia ederler. Muhammed b. 

Ġsmail'in bugün hayatta olduğunu, ölmediğini, yeryüzüne hâkim olmadıkça da 

ölmeyeceğini, zira onun önceden müjdelenen bir mehdî olduğunu ileri sürerler. Bunu, 

seleflerinden rivayet ettikleri ve imamların yedincisinin hayatta olduğunu bildiren 

haberlerle kabul ettiler. 

3.3.12.18. Mubârekiyye 

Râfıza'dan ondokuzuncu fırka, Karâmıta hakkında anlattığımız gibi, imameti, Ali b. Ebî 

Tâlib'e ulaĢtırır ve Cafer b. Muhammed'de sona erdirir. Bunlar, imamlık konusunda 

Cafer b. Muhammed'in diğer çocuklarına değil, oğlu Ġsmâil için vasiyette bulunduğunu, 

Ġsmâîl babası hayattayken ölünce, oğlu Muhammed b. Ġsmail'in imam olduğunu iddia 

ederler. Bu gruba, Mübarek isimli reislerine nispetle Mubârekiyye denir. Muhammed b. 
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Ġsmail'in öldüğünü, bu nedenle imamlık yetkisinin kendisinden sonra çocuklarında 

olduğunu iddia ederler. 

3.3.12.19. Sumeytiyye 

Râfıza'dan yirminci fırka olan Sumeytiyye, daha önce anlattığımız fırkalarda olduğu 

gibi, imameti Ali'den baĢlatarak, Cafer b. Muhammed'de sona erdirir. Cafer'den sonra, 

Muhammed b. Cafer'in imam olduğunu, ondan sonra da imametin onun çocuklarına 

geçtiğini iddia ederler. Bunlar, reisleri Yahya b. Ebî Sumeyt'e nispetle Sumeytiyye adını 

almıĢlardır. 

3.3.12.20. Ammâriyye/Eftahiyye ve Zurâriyye/Nemîrivye 

Râfıza'dan yirmi birinci fırka, az önce görüĢünü açıkladığımız fırkada belirttiğimiz gibi, 

imameti, Ali'den baĢlatarak, Cafer b. Muhammed'e kadar götürür. Bunlar, Cafer'den 

sonra oğlu Abdullah b. Cafer'in imam olduğunu ve oğulları içinde en büyüğünün 

Abdullah b. Cafer olduğunu iddia eder. Bu fırka taraftarları, Ammâr olarak bilinen 

reislerine mensubiyetlerinden dolap Ammâriyye ismiyle tanınır. Yine bunlara, eftah 

“düztaban” olan Abdullah b. Cafer'den dolayı Fathiyye de denir. Bu fırka taraftarları 

oldukça çok sayıya ulaĢmıĢtır. Ammâriyye'den bir grup Zurâre'nin kendi 

mezheplerinden olduğunu ve bu mezhepten dönmediğini iddia etmiĢtir. Bu fırkadan 

bazıları Zurâre'nin, Abdullah b. Cafer'e bazı konularla ilgili olarak birtakım sorular 

yönelttiğini ve bunların cevabını alamayınca, bu mezhepten ayrılarak, Mûsâ b. Cafer b. 

Muhammed'i imam edindiğini ileri sürerler. Zurâre'nin taraftarları, Zurârıyye ve 

Temîmiyye diye anılır. 

3.3.12.21. Vâkıfa/Memtûra ve Mûsâiyye/Mufaddaliyye 

Râfıza'dan yirmiikinci fırka, imameti, Cafer b. Muhammed'e kadar götürür. Cafer b. 

Muhammed'in, oğlu Mûsâ b. Cafer'i nass ile imamete tayin ettiğini, Mûsâ b. Cafer'in 

hayatta olduğunu, ölmediğini ve yeryüzünün doğusuna ve batısına hâkim olacağını, 

böylece zulüm ve zorbalıkla dolu olan yeryüzünü adalet ve eĢitlikle dolduracağını iddia 

eder. Bu fırkaya Vâkıfa denir. Çünkü bunlar, Mûsâ b. Cafer'de durup  (vakf), onunla 

imamlığı bitirerek ondan ileri gitmezler. Vâkıfa muhaliflerinden bazıları, bu fırkaya 

Memtûra adını vermiĢtir. Çünkü onlardan birisi, Mûsâ b. Cafer'in ölümüyle imamları 

sona erdiren Kat'iyye fırkası mensuplarından Yûnus b. Abdurrahman ile tartıĢmıĢ, 
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Yûnus ona Ģöyle demiĢtir: ''Siz, benim yanımda ıslak  (memtûra) köpeklerden daha 

değersizsiniz" Bu yüzden, onlara bu kötü lakap verilmiĢtir. Mûsâ b. Cafer'in imametine 

inananlar, onun imamlığını kabul ettikleri için Mûsâiyye; liderleri arasında güçlülüğü ile 

tanınan Mufaddal b. Ömer'e nispetle de Mufaddaliyye diye anılırlar. Müsâiyye'den bir 

grup, Mûsâ b. Cafer'in durumu hakkında tevakkuf edip, görüĢ belirtmediler ve Ģöyle 

dediler: “Onun ölüp ölmediğini bilmiyoruz. Bu nedenle baĢkasının imameti bizim için 

açıklanıncaya kadar ona uyarız. Eğer onun imameti gibi, baĢkasının imameti de bize 

açıklanırsa, bunu kabul eder ve ona uyarız.” Mûsâ b. Cafer'in ölümüyle imameti sona 

erdiren Kat'iyye'nin görüĢlerini, Râfızîlerin düĢüncelerini anlatmaya baĢladığımız yerde 

nakledip, izah etmiĢ ve açıklamıĢtık. 

3.3.12.22. Ahmed b. Musa'nın Ġmametini iddia Edenler 

Râfıza'dan yirmi üçüncü fırka, imameti, Mûsâ b. Cafer'e kadar götürenlerdir. Bunu daha 

önce mütekaddimînin görüĢleri arasında anlatmıĢtık. Ancak bu fırka taraftarları, Müsâ 

b. Cafer'in, oğlu Ahmed b. Mûsâ b. Cafer'i nass ile imamete tayin ettiğini kabul ederler. 

3.3.12.23. Muhammed b. el-Hasan'ın Ġmametini Ġddia Edenler 

Râfıza'dan yirmi dördüncü fırka, Peygamberin  (s.a.v.) Ali'yi imamlığa nass ile tayin 

ettiğini, Ali'nin de Hasan b. Ali'yi nass ile atadığını ve böylece imametin Muhammed b. 

el- Hasan b. Ali b. Muhammed b. Ali b. Mûsâ b. Cafer'e kadar ulaĢtığını iddia ederler. 

Bunu, Rafızî fırkalarının ilkinden bahsederken anlatmıĢtık. Bunlar, Muhammed b. el-

Hasan'dan sonra da bir imam geleceğini ve onun dünyayı adaletle doldurarak zulmü 

ortadan kaldıracağını ileri sürerler. Hâlbuki öncekiler, Muhammed b. el-Hasan'ın ortaya 

çıkıp, zulüm ve zorbalıkla dolu olan dünyayı adaletle dolduracağını söylemiĢlerdir. 

Muhammed b. Ali b. Musa'nın imametine inanan Râfızîler, onun yaĢı konusunda ihtilaf 

etmiĢtir. Babası öldüğünde o sekiz yaĢındaydı. Bazıları ise o dört yaĢındayken babasının 

öldüğünü söylemiĢlerdir. Râfızîler bu durumdaki birinin imamlığı ve itaat edilip 

edilmeyeceği hususunda iki fırkaya ayrılmıĢlardır. Bazıları, onun bu durumda, itaat 

edilmesi gereken bir imam olduğunu, imamların bilmesi gereken hükümleri ve dünya 

iĢlerinin tamamını bildiğini iddia etmiĢlerdir. Kendisinden önceki imamlar gibi, onu da 

imam olarak kabul etmek ve ona itaat etmek gerekmektedir. Bazıları da, imametin baĢka 

insanlarda değil, sadece onda olduğu anlamında imam olduğunu ve bu süre zarfında 

baĢka birinin bu makama geçmesinin doğru olmadığını iddia etmiĢtir. Fakat onun bu 
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durumdayken önceki imamların kendilerinde topladıkları yetkileri kullanmasının ve 

insanlara imamlık yapmasının mümkün olmadığını; imamete uygun duruma gelinceye 

kadar geçen sürede, fıkıh, din ve maslahat ehli birinin insanlara namaz kıldırma ve 

hükümleri uygulama iĢini üzerine alması gerektiğini iddia ederler. Gulât ve Ġmâmiyye 

ile ilgili söz burada sona erdi. 

3.3.13. Zeydiyye 

 Zeydîlik, Ġmâmiyye ġîa‟sının dördüncü imamı Ali b. Hüseyin Zeynelâbidin‟nin oğlu 

Yahya‟ya uyarak onların imametini ileri sürenlerin mezhebidir. ġiî mezhepleri arasında 

en mutedili ve Ehl-i Sünnet‟e en yakın olanıdır. Bunlar, Ġmamları nübüvvet derecesine 

yükseltmiĢler, onların da diğer insanlar gibi olduklarını, ancak Hz. Peygamber  

(s.a.s.)‟den sonra gelen en faziletli insanlar olduklarını kabul etmiĢlerdir. Hz. 

Peygamber‟in ashabından kimseyi tekfir etmemiĢler, özellikle de Hz. Ali  (r.a.) 

kendilerine biat ettiği ve imamlıklarını kabul ettiği sahabelere saygı göstermiĢlerdir 

(Ebu Zehra, 1993:36). 

Ġmam Zeyd Kufe‟lilerin bey‟atını aldıktan sonra on beĢ bin Kufe‟li ile birlikte HiĢam b. 

Abdülmelik‟in Kufe-Basra valisi Yusuf b. Ömer es-Sakafî‟ye karĢı ayaklanır. SavaĢ 

devam ederken, HiĢam‟ın casusları, Zeyd‟in taraftarlarını bazı hususlarda tereddüt ve 

Ģüpheye düĢürürler. Bunun üzerine onlar Zeyd‟e „‟Gerçek Ģu ki biz düĢmanlarına karĢı 

sana, atan Ali b. Ebi Talib‟e haksızlık eden Ebu Bekir ve Ömer hakkındaki görüĢünü 

söyledikten sonra yardım edeceğiz‟‟ derler. Bunun üzerine Zeyd, „‟Bu ikisi hakkında 

iyilikten baĢka bir Ģey söylemem ve babamdan da onlar hakkında iyilikten baĢka bir Ģey 

söylediğini iĢitmedim. Ben, atam Hüseyin‟i öldüren ve el-Harra gününde Medine‟ye 

saldıran sonra da Allah‟ın Evi‟ni mancınıkla taĢa tutup ateĢe veren Umeyye oğullarına 

karĢı ayaklandım‟‟ der. Bu cevap üzerine onlar Zeyd‟i terk ederler. O da, onlara „‟ Beni 

bırakıp kaçtınız, terk ettiniz „‟rafaztumüni‟‟ der. O günden beri de onlara „‟Rafızî‟‟ 

denmiĢtir (Bağdadi, 1991:36). 

Ġmam Zeyd‟in yanında çok az sayıda insan kalmasına rağmen, son nefeslerine kadar 

çarpıĢırlar Zeyd öldürülür. Sonra cesedi kabirden çıkarılarak idam edilir ve daha sonra 

da yakılır (Abdulhamit, 1994:42). 
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Zeyd‟in ölümünden sonra, kalanlar çeĢitli fırkalara ayrılırlar. Carudiyye, Süleymaniye, 

Betriyye, Nu‟aymiyye ve Yakubiyye bunların en önemlilerindendir (EĢ‟arî, 2005:85). 

Oğlu Yahya ise, bu savaĢtan kurtulup kaçarak Horosan‟a gider ve orada yakalanırsa da 

Cüzcân‟da öldürülür. Zeydilik, Zeyd‟in kardeĢinin soyundan olan Nâsıru‟l-Hak 

UtrûĢ‟un, Mâzerdevan halkını Müslüman etmesine ve Taberistan‟ı istilasına kadar 

uzunca bir süre dağınık halde kaldılar (Gölpınarlı, 2003:88). 

Daha sonra Abbasi halifelerinin siyasi otoritelerinin zayıflamasından istifade eden 

Zeydî‟ler kuzeyde Taberistan, güneyde de Yemen‟de yeniden toparlanarak iki ayrı 

devlet kurarlar. Kuzeyde, Taberistan‟daki Zeydi hanedanı Nâsıru‟l-Hak UtrûĢ‟un 

vefatına kadar hakimiyetini sürdürür. Güneyde Yemen Zeydiliği ise günümüze kadar 

varlığını sürdürmüĢtür (Fığlalı, 1990:140). 

EĢ‟arî‟nin Zeydiyye‟yi ele alıĢı ise aĢağıda ki gibidir.  

Zeydiyye, ġîa'yı üç ana mezhep yapan gruplardan üçüncüsüdür. Bunlar, Zeyd b. Ali b. 

el-Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib'in görüĢüne sarıldıkları için Zeydiyye diye 

isimlendirilmiĢlerdir. Zeyd b. Ali'ye, HiĢâm b. Abdülmelik zamanında Kûfe'de biat 

edilmiĢti. Küfe emîri Yûsuf b. Ömer es-Sekafî idi. Zeyd b. Ali, Ali b. Ebî Tâlib'i 

Resûllah‟ı  (s.a.v.) diğer ashabından üstün görüyor, Ebû Bekir ve Ömer'i dost kabul 

ediyor ve zalim imama karĢı ayaklanmayı caiz sayıyordu. O, Kûfe'de kendisine biat 

eden taraftarlarının huzuruna çıktığında, onlardan bazılarının Ebû Bekir ve Ömer'e 

sövdüklerini iĢitti. Bunu söylemelerini yasakladı.  

Bunun üzerine ona biat edenler ondan ayrılınca, onlara "Beni terk ettiniz  

(rafaztumünî)" demiĢtir. Bunlara, Zeyd'in “rafaztumûnî” sözünden dolayı Râfıza 

[Terkedenler] denildiği söylenmektedir. O, küçük bir toplulukla kaldı. Yûsuf b. Ömer 

ile savaĢtı ve öldürüldü; gece vakti defnedildi. Nasr b. Huzeyme el-Absî onunla 

birlikteydi. Sonra kabri bulundu, açıldı ve çıplak olarak asıldı. 

Oğlu Yahya b. Zeyd, Velîd b. Yezîd b. Abdülmelik zamanında isyan etti. Bunun üzerine 

Horasan valisi Nasr b. Seyyar, ordu komutanı Selm b. Ahûz el-Mâzinî'yi onun üstüne 

gönderdi ve Mâzinî onu öldürdü. Yahya b. Zeyd, babası Zeyd Küfe'de öldürülünce 

Ģöyle demiĢtir: Dostlarım; Benden Medine'deki akıl ve tecrübe sahibi olan 
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HaĢimoğullarına bildirin: Mervân daha ne zamana kadar sizin hayırlılarınızı öldürecek? 

Zaman ne kadar da tuhaf! 

Onların sizi zelil etmesine ne zamana kadar razı olacaksınız? 

Hâlbuki siz savaĢta bile zillete razı olmazdınız. 

Her maktulün kanını talep eden bir topluluk vardır. 

Ne var ki Zeyd'in Irakeyn'de kanını talep eden yoktur. 

Di'bil el-Huzâî, Yahya b. Zeyd hakkında Ģu mersiyeyi söylemiĢtir: 

Kabirler vardır Kûfân'da, Taybe'de  (Medine) ve Fahh'da, 

UlaĢsın dualarım onlara… 

Kabirler vardır ki, yeri Cûzcân'dadır; 

Diğerleri Bâhamrâ'da Gurubât'ın yanında. 

Di'bil, Yahya b. Zeyd ve onunla birlikte öldürülenlerin Cûzcân topraklarındaki 

kabirlerini kastediyor. 

Zeydiyye Fırkaları 

Zeydiyye, altı fırkaya ayrılmıĢtır. 

3.3.13.1. Cârûdiyye 

Birinci fırka, Ebu'l-Cârûd'un müntesiplerinin oluĢturduğu Cârüdiyye'dir. Bunlar, Ebu'l-

Cârûd'un görüĢünü benimsedikleri için Cârûdiyye olarak isimlendirilmiĢlerdir. Bunlar, 

Ali b. Ebî Tâlib, Peygamberden sonraki imamdı. Ġnsanlar, Peygamber‟den  (s.a.v.) sonra 

ona uymayı terk ettikleri için sapıttılar ve küfre düĢtüler. Ali'den sonra Hasan imamdır. 

Hasan'dan sonra da Hüseyin imamdır. Cârûdiyye, iki fırkaya ayrılmıĢtır; Birinci fırka, 

Ali'nin Hasan'ı nass ile imamete tayin ettiğini ve Hasan'ın da Hüseyin'i nass ile imamete 

tayin ettiğini iddia etmiĢtir. Fakat Hasan ve Hüseyin'in çocuklarında Ģûra vardır. 

Bunlardan, Rabbinin yoluna davet etmek üzere ortaya çıkan, âlim ve fazıl olan kimse 

imamdır. Diğer bir fırka ise, Peygamber‟in  (s.a.v.) birbirlerinden sonra imamete 

geçmeleri için, Ali'den sonra Hasan'ı, Hasan'dan sonra Hüseyin'i nass ile imamete tayin 
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ettiğini iddia etmiĢtir. Cârûdiyye, baĢka bir hususta üç fırkaya ayrılmıĢtır: Bir fırka, 

Muhammed b. Abdullah b. el-Hasan‟ın ölmediğini, onun ortaya çıkacağını ve gâlip 

geleceğini iddia etmiĢtir. Diğer bir fırka, Tâlikân'ın efendisi Muhammed b. el-Kâsım'ın 

hayatta olduğunu, ölmediğini, onun ortaya çıkacağını ve diğerlerine gâlip geleceğini 

iddia etmiĢtir. Diğer bir fırka da, Küfe valisi Yahya b. Ömer hakkında aynı Ģeyi 

söylemiĢtir. 

3.3.13.2. Süleymaniyye 

Zeydiyye'den ikinci fırka, Süleyman b. Cerîr ez-Zeydî‟nin taraftarları Süleymaniyye'dir. 

Bunlar, imametin Ģûra ile olduğunu, Müslümanların seçkinlerinden iki adamın akdiyle 

imametin gerçekleĢeceğini, her bakımdan daha üstün fâdıl olan biri varken, mefdûlün 

imametinin geçerli olduğunu iddia ederler. Bunlar, Ebû Bekir ve Ömer'in imametini 

kabul ederler. Zurkân'ın, Süleyman b. Cerîr'den naklettiğine göre o, Ebû Bekir ve 

Ömer'e biat edilmesinin hata olduğunu, bu ikisinin tevil yönünden fısk ismini hak 

etmediklerini; ümmetin, o ikisine biat etmekle daha iyi olanı terk ettiklerini iddia 

ediyordu. Süleyman b. Cerîr, Ali'yi Osman'dan önde kabul eder ve kendisinden intikam 

alman olaylar hakkında onu kâfir sayar. O, Ali b. Ebî Tâlib'in dalâlette olmadığının 

kendi yanında sabit olduğunu, onun dalâlette olduğuna dair adil bir belgenin 

bulunmadığını; bu ince meseleyi avamın bilmesi gerekmediğini iddia eder. Çünkü bu 

ince mesele, kendisine sahih rivayetler yoluyla ulaĢan kimseye vaciptir. 

3.3.13.3. Betriyye (Butriyye) 

Zeydiyye'den üçüncü fırka, Hasan b. Sâlih b. Hayy'in ve Kesîru'n-Nevvâ'nın taraftarları 

olan Betriyye veya  (Butriyye)‟dir. Kesîr'in lakabı "Ebter" olduğu için bunlara Betriyye 

denilmiĢtir. Bunlar, Ali'nin, Resûlullah  (s.a.v.)‟tan sonra insanların en üstünü ve 

imamete en layık kiĢi olduğunu iddia ederler. Ancak Ebû Bekir ve Ömer'e biat hata 

değildir; çünkü Ali, bunu o ikisine bırakmıĢtır. Butriyye mensupları, Osman ve onun 

katilleri hakkında susarlar. Onu tekfir etmezler. Ölülerin dünyaya tekrar döneceğini 

[ricat] kabul etmezler. Ali'nin imametini, kendisine biat edildiği zaman geçerli görürler. 

Hasan b. Salih b. Hayy'in, kendisinden intikam alınan olaylardan sonra, Osman'dan  

(r.a.) uzak durduğu nakledilir. 
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3.3.13.4. Nu'aymiyye 

Zeydiyye'den dördüncü fırka, Nu'aym b. el-Yeman'ın taraftarları olan Nu'aymiyye'dir. 

Bunlar, Ali'nin imamete hak sahibi olduğunu, onun, Peygamber‟den  (s.a.v.) sonra 

insanların en üstünü olduğunu iddia ederler. Ümmetin, Ebû Bekir ve Ömer'i  (r.a.) iĢ 

baĢına getirmesi ism  (günah) hatası değildir. Fakat onlar daha üstün olanı terk etmekle 

apaçık bir hata iĢlemiĢlerdir. Osman'dan ve Ali ile savaĢanlardan uzak dururlar ve onun 

kâfir olduğunu söylerler. 

3.3.13.5. BeĢinci Fırka 

Zeydiyye'den beĢinci fırka, Ebû Bekir ve Ömer'den uzak durur ve kıyametten önce 

ölülerin dünyaya dönmesini kabul etmez. 

3.3.13.6. Yakûbiyye 

Zeydiyye'den altıncı fırka, Ebû Bekir ve Ömer'i dost kabul eder ve onlardan yüz çeviren 

kimselerden yüz çevirir. Ölülerin dünyaya dönmesini kabul etmez ve buna inananlara 

karĢıdır. Bunlar, Yakûb denilen bir adamın taraftarları olduğu için Yakûbiyye ismini 

almıĢlardır. 
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BÖLÜM 4: BAĞDADÎ, ġEHRĠSTANÎ VE NEVBAHTÎ’NĠN ġÎA 

TASNĠFĠ 

Bu bölümde ġîa‟nın tasnifi noktasında EĢ‟arî‟nin tasnifini daha iyi anlayabilmek için  

Bağdadî, ġehristanî ve Nevbahti‟nin ġîa tasnifini ortaya koymaya çalıĢacağız. Bir 

önceki kısımda EĢ‟arî‟nin sınıflandırmasını detaylı olarak verdiğimiz için bu bölümde 

sadece Bağdadi, ġehristanî ve Nevbahti‟nin tasnifini detaya girmeden isimleriyle 

zikredeceğiz. Bağdadî‟nin tasnifini ortaya koyarken her baĢlık altında EĢ‟arî ile 

aralarındaki tasnif farkını ortaya koyacağız. 

EĢ‟arî ġiîleri ġîa genel baĢlığı altında Gulat, Rafıza ve Zeydiyye baĢlıkları ile üçe 

ayırırken, Bağdadî Rafıza genel baĢlığı altında Zeydiyye, Ġmâmiyye,Keysaniyye ve 

Gulat baĢlıkları ile dört kısma ayırmıĢtır. Bunlardan Gulat‟ın, bütün fırkalarını Ġslam 

fırkalarının dıĢında nitelendirmiĢtir (Bağdadî, 1991:19). 

ġehristanî ġîa genel baĢlığı altında Keysaniyye, Zeydiyye, Ġmâmiyye, Galiyye, 

Ġsmailiyye baĢlıkları ile beĢ kısma ayırmıĢtır. 

Nevbahti de ise genel olarak Zeydiyye, Caferiyye ve Galiye baĢlıklarını görmekteyiz.  

4.1.Bağdadi’nin ġîa Tasnifi 

4.1.1. Ravâfız Fırkalar 

Daha önce de belirttiğimiz gibi Bağdadî Ravâfız fırkaları dört‟e ayırmakta fakat 

Zeydiyye, Ġmâmiyye ve Keysaniyye‟yi bu baĢlık altında sınıflandırırken bunlardan 

Gulat‟ı Ġslam fırkalarının dıĢında nitelendirdiği için onu Ġslam‟a mensup olmadıkları 

halde Ġslam‟a nispet edilen fırkalar baĢlığı altında vermiĢ. 

4.1.2. Zeydiyye 

Bağdadî Zeydiyye‟yi üç‟e ayırmıĢtır. EĢ‟arî ise altı fırkaya ayırmıĢtır (EĢ‟arî, 2005:85) 

1.Carudiye 

2.Suleymaniyye-veya-Ceririyye 

3.Butriyye 
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EĢ‟arî bunlara ilaveten Yakubiyye ve ismini zikretmediği bir baĢka grubu ekler. 

4.1.3. Keysaniyye 

Bağdadî Keysaniyye‟yi rafıza‟nın ikinci sınıfı olarak kabul ederken, EĢ‟arî ġîa‟nın 

ikinci sınıfını teĢkil eden Rafıza‟nın ikinci fırkası olarak gösteriyor ve on bir kola 

ayırıyor.  (EĢ‟arî, 2005:49). 

4.1.4. Ġmâmiyye 

Bağdadî Ġmâmiyye‟yi rafıza‟nın üçüncü sınıfı olarak kabul edip on beĢ fırkaya 

ayırırken, EĢ‟arî ise Ġmâmiyye ismini ġîa fırkaları içerisinde zikretmemektedir. 

1. Kamiliyye 

EĢ‟arî, Kamiliyye‟yi Gâliya fırkaları arasında zikreder.  

2. Muhammediyye: 

EĢ‟arî Muhammediyye‟yi Rafıza fırkalarının on beĢincisi olarak Hüseyiniyye ile birlikte 

anmaktadır (EĢ‟arî, 2005:55). 

3. Bakıriyye 

4. Navusiyye 

EĢ‟arî Navusiyye‟yi Rafıza‟da onaltıncı fırka olarak zikretmektedir (EĢ‟arî, 2005:56) 

5. ġumeytiyye  

EĢ‟arî Sumeytiyye‟yi Rafıza‟da yirminci fırka olarak zikretmektedir (EĢ‟arî, 2005:57). 

6.Ammariyye 

EĢ‟arî Ammariyye‟yi Rafıza‟da yirmi birinci fırka olarak, bu fırkanın fathiyye olarak ta 

bilindiğini zikretmektedir (EĢ‟arî, 2005:58). 

7. Ġsmailiyye 

EĢ‟arî Ġsmailiyye‟yi Rafıza‟da on yedinci fırka olarak zikretmektedir (EĢ‟arî, 2005:56) 

8. Museviyye  
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EĢ‟arî bu fırkayı Vakıfa/Memtura adıyla rafıza fırkalar içerisinde yirmi ikinci sırada 

anmaktadır (EĢ‟arî, 2005:58). 

9.Mubarekiyye 

EĢ‟arî bu fırkayı Rafıza‟da on dokuzuncu fırka olarak zikretmektedir (EĢ‟arî, 2005:57). 

10. Kat‟iyye 

EĢ‟arî bu fırkayı Rafıza‟da birinci fırka olarak ele almaktadır (EĢ‟arî, 2005:48). 

11. HiĢamiyye 

12. Zurariyye 

EĢ‟arî bu fırkayı Rafıza‟da yirmi birinci fırka olarak zikretmektedir. Zurare‟nin 

taraftarlarının Zurariyye ve Temimiyye olarak anıldığını söylemektedir (EĢ‟arî, 

2005:58). 

13. Yunusiyye 

Bağdadî‟nin bu fırkanın kurucusu olarak gösterdiği Yunus b. Abdurrahman el-

Kummi‟yi EĢ‟arî Rafıza içerisinde Kat‟iyye fırkası mensupları arasında göstermektedir 

(EĢ‟arî, 2005:48). 

14. ġeytaniye 

4.1.5. Gulat 

1. Sebeiyye 

2. Beyaniyye 

3. Muğiriyye 

 4. Harbiyye 

 5. Mansuriyye 

6. Cenahiyye 

7. Hattabiyye 
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8. Gurabiyye 

9. Mufavvıdiyye 

10. Hululiyye 

11. Ashabu‟t-Tenasuh 

12. Habıtıyye 

13. Himariyye 

14. Mukannaiyye 

15. Ruzamiyye 

16. Yezidiyye 

17. Meymuniyye 

18. Batıniyye 

19. Hallaciyye 

20. Azafiriyye 

21. Ashabu Ġbaha 

4.2. ġehristanî’nin ġîa Tasnifi 

ġehristanî ġîa‟yı beĢ genel baĢlık altında toplamda yirmi altı fırkaya ayırmıĢtır 

(ġehristanî, 2008:135,171). 

4.2.1. Keysaniye 

1. Muhtariye 

2. HaĢimiye 

3. Beyaniyye 

4. Rizamiyye  
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4.2.2. Zeydiyye 

1. Carudiyye 

2. Süleymaniye 

3. Salihiyye ve Butriyye 

4.2.3. Ġmâmiyye  

1. Bakıriyye ve Caferiyyetü‟l-Vakıfe 

2. Navusiyye 

3. Eftahiyye 

4. ġümeytiyye 

5. Ġsmailiyye el-vakıfe 

6. Museviyye ve Mufaddaliyye 

7. Ġsna aĢeriyye 

4.2.4. Galiyye 

1. Sebaiyye 

2. Kamiliyye 

3. Albaiyye 

4. Mugıriyye 

5. Mansuriyye 

6. Hattabiyye 

7. Keyyaliyye 

8. HiĢamiyye 

9. Numaniyye 
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10. Yunusiyye 

11. Nusayriyye ve Ġshakiyye 

4.2.5. Ġsmailiyye 

4.3. Nevbahti’nin ġia Tasnifi 

Nevbahti‟nin ġîa tasnifini ortaya koyarken Nevbahti‟nin Fıraku’ş-Şîa adlı eserinin  

Hasan Onat tarafından Şiî Fırkalar adıyla yayınlanan tercümesinden faydalanılmıĢtır. 

4.3.1. Zeydiyye 

1. Butriyye 

2. Carudiyye 

3. Sabbahiyye 

4. Yakubiyye 

5. Husayniyye 

4.3.2. Caferiyye 

1. Sumeytiyye 

2. Fethiye 

3. Navusiyye 

4. Ġsmailiyye 

5. Mubarekiyye 

4.3.3. Galiyye 

1. Sebaiyye 

2. Keysaniyye 

3. Harbiye 

4. Hamziyye 
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5. Mugiriyye 

6. Beyaniyye 

7. Saidiyye 

8. Hattabiyye 

9. BeĢiriyye 

10. Albâiyye 

11. Muhammise 

12. Müslimiyye 

13. Mazdekiyye 

14. Zındıkiyye 

15. Dehriyye 

16. Revendiyye 

EĢ‟arî‟de olmayıp Kummi ve Nevbahti‟de bulunan ġiî fıkalar ise Ģunlardır. 

Ġmâmiyye, Hanefiyye, el Kerbiyye, el- HaĢimiyye, Muhtariyye, Harisiyye, Reyyahiyye, 

Mameriyye,  (Nevbahti, 2004:87,269). 

EĢ‟arî Hz Ali taraftarlarını ġîa genel baĢlığı altında üç gruba ayırmıĢ ve bu gruplardan 

Gâliyye‟yi on beĢ, Rafıza‟yı yirmi dört, Zeydiyye‟yi altı fırkaya ayırarak toplam kırk 

beĢ fırkayla tasnif etmiĢtir.  

Bağdadî ise Ravâfız genel baĢlığında üç gruba ayırmıĢ ve bu gruplardan Zeydiyye‟yi üç, 

Keysaniyye‟yi iki ve Ġmâmiyye‟yi on dört fırkaya ayırarak toplamda on dokuz fırkaya 

ayırmıĢ, Galiyye‟yi ise Ġslam‟a inanmadıkları halde kendilerini Ġslamiyet‟e mensup 

olarak göstermeye çalıĢanlar adıyla ayrı bir baĢlık altında sınıflandırmıĢ ve yirmi bir 

fırkaya ayırmıĢtır. Görüldüğü gibi, itikadi Ġslam mezhepleri konusunda eser yazar 

müellifler, yapmıĢ oldukları tasnifte herhangi bir ittifak gerçekleĢtirememiĢlerdir. Bu da 
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bize “ümmetin yetmiĢ üç fırkaya ayrılacağı” ile ilgili hadisin, sayısal bağlamda değil, 

çokluktan kinaye olarak takdim edildiğini göstermektedir. 

EĢ‟arî‟nin çalıĢmasında ismen zikretmediği, Ġmâmiyye, imametin tüm zamanlar için 

varlığı ve gerekliliğine inanmaktadır. Hz. Ali‟nin oğlu Hüseyin ve soyundan olan 

imamlarla birlikte toplam on iki imamın masum ve mükemmel oluĢunu, dini bir nassla 

belirleyen fırka olmakla diğer ġiî kollardan ayrılmaktadır. 

Ġmâmiyye‟ye göre Hz. Peygamber ve ailesi, vefatından sonra Hz. Ali‟yi kendine halef 

kılarak imametini nassla belirlemiĢtir; bunu reddeden dinin farzlarından birini terk etmiĢ 

demektir. Benimsenen genel görüĢe göre Hasan el-Askerî‟nin  (260/874) ölümüne veya 

On ikinci Ġmam‟ın gaybeti iddiasına kadar Ġmâmiye diye nitelenen müstakil bir 

mezhepten bahsetmek söz konusu değildir. “Ġmâmiyye” ismi ancak On birinci Ġmam 

Hasan el-Askerî‟nin vefatından sonra ortaya çıkan fırkalardan birinin adı olarak 

kullanılmıĢtır. ġiî bilginlerin bir kısmı, sonraki ġiî uleması tarafından “Ġmâmî” ve 

“Ġmâmiyye” gibi adlarla anılmıĢtır. Zeydiyye dıĢındaki ġiî fırkaların neredeyse hepsi, 

gaybetten önce “ġîa” veya “Rafıza” diye anılmaktaydı. “Ġmâmiyye” ismi bu dönemde 

özel herhangi bir ġiî gruba atfedilmemiĢti. 

Hicrî üçüncü asrın sonlarına kadar ġiîler hakkında en fazla kullanılan isim, “Rafıza” idi. 

Bu lâkap bir rivayete göre ilk olarak, kendini terk edip Ca‟fer es-Sadık‟ın  (148/765) 

tarafına geçtikleri için Muğîre b. Said el-Ġclî  (119/737) tarafından kullanılmıĢtır. Ebu‟l-

Hasan el-EĢ‟arî  (324/935) ise, onların “Rafıza” diye isimlendirilmelerinin sebebi 

olarak, Ebu Bekir ve Ömer‟den uzaklaĢmalarını gösterir (Hakyemez 2006, 191). 

Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟arî‟nin (324/935), tanımlamasının daha yüzeysel ve ġiî iç 

ayrılıklardan uzak bir sınıflandırma olduğu anlaĢılmaktadır. O, kendi bakıĢ açısına 

uygun olarak Ġmâmiyye‟yi Rafıza‟yla özdeĢleĢtirmekte ve bu ikisini, ġîa‟yı oluĢturan üç 

ayrı sınıftan ikisi olarak düĢünmektedir. EĢ‟arî‟ye göre Rafıza, Kâmiliyye hariç yirmi 

dört fırkadır. Onlar, Ali b. Ebi Talib‟in nassla imametini iddialarından dolayı el-

Ġmâmiyye diye anılırlar. Kat‟iyye‟yi de Rafıza/Ġmâmiyye‟nin birinci fırkası olarak kabul 

eder. Ardından da, on iki imamın isimlerini Kat‟iyye inancına göre verir. 
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Bağdâdî. Mezheplerin oluĢumunu körükleyen “ilk ayrılık Nebi‟nin vefatı hususunda 

meydana gelmiĢtir” demektedir. EĢ‟arî ise “Müslümanlar arasında ilk ihtilaf imamet 

konusunda meydana gelmiĢtir” görüĢünü ileri sürmüĢtür. 

Ana Ġslâmî fırkaların sayısı konusunda 4 ten 10 a kadar değiĢik sayılar kabul edilmiĢtir. 

Abdulkâhir el-Bağdâdî‟ye  (ö. 429/1037) 8, EĢ‟arî‟ye göre 10‟dur. 

Ġslam kelamı ve mezhepleri üzerinde çalıĢma yapan bilginlerin ġiîlik ile ilgili yapmıĢ 

oldukları tasnifi, ayrı bir tablo halinde sunmak gerekirse, Ģöyle bir değerlendirme 

karĢımıza çıkmaktadır: 
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Tablo 1: Ġslam kelamı ve mezhepleri üzerinde çalıĢma yapan bilginlerin ġiîlik ile 

ilgili yapmıĢ oldukları tasnifi 

 

FIRKALAR EġARÎ BAĞDADÎ ġEHRĠSTANÎ NEVBAHTÎ 

1 Beyaniyye X X   X 

2 Cenahiyye X X     

3 Harbiyye X X   X 

4 Muğiriyye X X X X 

5 Mansuriyye X X X X 

6 Hattabiyye X X X X 

7 Muammeriyye X       

8 Beziğiyye X       

9 Umeyriyye X       

10 Mufaddaliyye X       

11 ġurayiyye X       

12 Sebeiyye X X X X 

13 Mufavvıza X X     

14 Ġmamiye X X X X 

15 Rafıza X X   X 

16 Kat'iyye X X   X 

17 Keysaniyye X X   X 

18 Kerbiyye X     X 

19 Ravendiyye X     X 

20 Harbiye X       

21 Hüseyniyye X       

22 Navusiyye X X X X 

23 Ġsmailiyye X X X X 

24 Karamıta X     X 

25 Mubarekiyye X X   X 

26 Sumeytiyye X X X X 

27 Ammariyye X X     

28 Vakıfa X     X 

29 Zeydiyye X X     

30 Carudiyye X X X X 

31 Süleymaniyye X X X   

32 Betriyye X X X X 

33 Nu'aymiyye X       

34 Yakubiyye X     X 

35 Muhtariyye     X X 

36 HaĢimiyye     X X 

37 Rizamiyye     X   

38 Bakıriyye   X X   

39 Eftahiyye     X   

40 Museviyye   X X   
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Tablo 1: Devamı 

 

41 ĠsnaaĢeriyye     X   

42 Kamiliyye   X X   

43 Albaiyye     X X 

44 Keyyaliyye     X   

45 HiĢamiyye   X X   

46 Numaniyye     X   

47 Yunusiyye   X X   

48 Nusayriyye     X   

49 Muhammediyye   X     

50 Zurariyye   X     

51 ġeytaniyye   X     

52 Gurabiyye   X     

53 Hululiyye   X     

54 Ashabu't-Tenasuh   X     

55 Habıtiyye   X     

56 Himariyye   X     

57 Mukannaiyye   X     

58 Ruzamiyye   X     

59 Yezidiyye   X     

60 Meymuniyye   X     

61 Batıniyye   X     

62 Hallaciyye   X     

63 Azafiriyye   X     

64 Ashabu Ġbaha   X     

65 Hanefiyye       X 

66 Harısiyye       X 

67 Reyyahiyye       X 

68 Mameriyye       X 

69 Beziiyye       X 

70 Hamziyye       X 

71 Saidiyye       X 

72 BeĢiriyye       X 

73 Muhammise       X 

74 Müslimiyye       X 

75 Mazdekiyye       X 

76 Zındıkiyye       X 

77 Dehriyye       X 

78 Sabbahiyye       X 

79 Husayniyye       X 

80 Caferiyye       X 

81 Fethiyye       X 

82 Memture       X 
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SONUÇ 

Kelam ilminin ana konuları üzerindeki tartıĢmalar ve farklı yaklaĢımlar, mezheplerin 

doğuĢuna neden olmuĢtur. Buna göre kelam ilminin daha iyi anlaĢılabilmesi için, itikadî 

mezheplerin ortaya çıkıĢı ve onların görüĢlerinin iyi değerlendirilmesi gerekir.  

Kelam ilminin baĢlangıcını Mu‟tezile, ana gövdesini de Ehl-i sünnet görüĢleri 

oluĢturmaktadır. Bunların yanında bir tür senkretik bir oluĢumla ġîa mezhebi ortaya 

çıkmıĢtır. Bu akımın kaynağının dört büyük halifeden olan ve Hz. Peygambere özel 

yakınlığı bulunan Hz. Ali olduğu bilinmektedir. Bir Ģahsın etrafında fikir oluĢmasında, 

onun kiĢisel faziletleri yanında, yaĢadığı olayların da büyük payı vardır. Bu faziletlerin 

bir kısmı, Ehl-i beyt sevgisi Ģeklinde Kur‟an ve hadislerde bulunduğu gibi, Ali 

sevgisinin masadakını aĢan bir boyut kazanmasında mevcuttur. Buna göre, Hz. Ali ile 

ilgili anlayıĢlar ve kabullerin bir kısmı, dinin özüne uygun bir yapıda iken, diğer bir 

bölümünün de, Hz. Ali‟nin dinî gerçekliğiyle bağdaĢtırılamaz bir mahiyettedir. 

BaĢta EĢ‟arî olmak üzere mezhepler tarihi ile ilgili çalıĢma yapan Ehl-i sünnet bilginleri, 

Hz. Ali etrafında oluĢan anlayıĢları değerlendirme ve sınıflandırma yaparak, ġîa 

mezhebini, mutedil ve guluv olmak üzere ikiye ayırmıĢlardır. Mutedil kısmını da 

Ġmâmiyye  (Ġsna aĢeriyye) ve Zeydiyye Ģeklinde iki kısımda incelemiĢlerdir.  

Klasik dönem Ġslam bilginlerinin konuyla ilgili çalıĢmalarında ġîa‟nın tasnif ve 

tavsifindeki tanımları ve yaklaĢımları farklı olmuĢtur. Mesela Bağdâdî, el-Fark beyne’l-

Firak adlı eserinde, ġîa‟nın temel fırkalarını 3‟e ayırır. Bunların toplamları ise 18‟dir. 

Ġsferâyînî de, et-Tabsîr fi’d-din isimli çalıĢmasında, ġîa‟nın temel fırkalarını 3‟e 

ayırmaktadır. Bunların toplamı 19‟dur. Âmidî ise, Ebkârü’l-efkâr isimli eserinde, 

toplamı 22 olmak üzere, ġîa‟nın temel fırkalarını 3‟e ayırır. Adudüddin el-Îcî‟nin el-

Mevâkıf fi ilm-i Kelâm‟ında, Cürcânî‟nin de Şerhu’l-Mevâkıf‟ındaki taksimi aynı 

Ģekildedir. 

ġehristânî ise ġîa‟nın temel fırkalarını 5‟e ayırır. Bunları toplam sayısı 26 olmaktadır. 

Gulât fırkalarının sayısını ġehristânî on bir, EĢ‟arî on beĢ, Cürcânî on sekiz olarak 

zikretmiĢtir. 
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ġîa‟yı sınıflandırmadaki bu farklılık, yaĢadıkları ortamın verileri ile ulaĢabildikleri 

bilgilerin sağlamlığı ve de imkânı ölçüsünde olmuĢtur. Öte yandan, Hz. Peygamberin 

ümmetin yetmiĢ üç fırkaya ayrılacağı ile ilgili hadisindeki sayısal rakama ulaĢma 

kaygısı, onları farklı tasniflere itmiĢtir.  

EĢ‟arî, kaleme aldığı kelam kitaplarında, önceleri mensubu olduğu Mu‟tezile mezhebini 

sık sık eleĢtirmektedir. Ancak yazar, mezhepler tarihi ile ilgili çalıĢmasında, baĢta 

Mu‟tezile ve ġîa olmak üzere, mezhepler hakkında eleĢtirilerde bulunmamıĢtır. Yazarın 

bu tutumu dikkat çekicidir. Zira o, önceleri Mu‟tezile mezhebinde kalmıĢ olmasına 

rağmen, onlara duygusal bir Ģekilde yaklaĢmamıĢtır. Kelam kitaplarında yapmıĢ olduğu 

tenkitleri ise, bilimsel bir metot sonucudur. 

Ġmamet dıĢındaki itikadî konularda Mu‟tezilî anlayıĢı benimseyen ġîa‟ya EĢ‟arî‟nin 

Makâlâtü’l-İslamiyyîn adlı çalıĢmasında, aynı metodu kulanmıĢ ve tarafsız bir tavır 

sergilemiĢtir. O, “Gulât-ı ġîa” olarak tanımladığı kesimin görüĢlerini değerlendirirken, 

yapmıĢ olduğu tasnifat ve ilgili mezhep görüĢleri, yaklaĢık olarak baĢka mezhep 

tarihçileri tarafından da benimsenmiĢtir. Bu da müellifin tutarlılığının bir göstergesidir. 

EĢ‟arî‟nin Gulât olarak nitelendirdiği kesimin görüĢlerinde Kur‟an ve sahih hadisler 

ölçü alınmıĢ ve kelamcılık yönü etkili olmuĢtur.  

Bu bağlamda EĢ‟arî‟nin tasnifatı, tarihsel bir oluĢumun ötesinde, dinin nasları 

çerçevesinde ve Ehl-i sünnet‟in görüĢleri doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. Bu nedenle 

o, ġîa‟nın Ġsnâ AĢeriyye ve Zeydiyye ana kollarını, Gulât-ı ġîa dıĢında 

değerlendirmiĢtir. Bu da onun ön yargılı davranmadığının göstergesidir. 

Müellifin ġîa ile ilgili tasnif ve değerlendirmesi, aynı zamanda itikadda orta yol ve 

bunun dıĢına çıkma nedenleri açısından önemli veriler sunmaktadır.  
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